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نقدی بر عملکرد پاپ فرانسیس و ضرورت بازنگری در نقش 
رهبری واتیکان

تاریخ واتیکان مملو از لحظاتی است که رهبران کاتولیک پا 
را فراتر از کلیسا گذاشته و نقش‌آفرینی در تحولات جهانی را 
برعهده گرفته‌اند. پاپ‌های قرن بیستم و اوایل قرن بیست‌ویکم، 
نشان دادند که چگونه یک رهبر مذهبی می‌تواند در لحظات 

بحرانی، مرجع اخلاقی و حتی سیاسی برای بشریت باشد.
به‌عنوان مثال، پاپ ژان پل دوم که در دوران جنگ ســرد 
در رأس واتیکان بود، نقش مهمی در سقوط کمونیسم و پایان 
ســلطه شوروی در اروپای شــرقی ایفا کرد. او نه‌تنها در برابر 
ظلم و استبداد ایستاد، بلکه با سفرهای گسترده، گفت‌وگوی 
ادیان و ارتباط مستقیم با مردم، چهره‌ای جهانی و تأثیرگذار 
از پاپــی ارائه داد. پس از او، پاپ بندیکت شــانزدهم هرچند 
شخصیتی محافظه‌کارتر داشت، اما با مواضع روشن خود در 
برابر نســبی‌گرایی اخلاقی و بحران‌های اجتماعی، سعی کرد 

صدای ثابتی از اصول اخلاقی ارائه دهد.
در مقابل، پاپ فرانسیس که در سال ۲۰۱۳ با امید فراوان 
به‌عنوان نخستین پاپ غیراروپایی و از آمریکای لاتین به تخت 
پاپی نشست، با وعده‌هایی چون اصلاحات در ساختار کلیسا، 
مبارزه با فساد در واتیکان، حمایت از فقرا، و تلاش برای صلح 
جهانی، توجه رسانه‌ها و مردم را جلب کرد. اما مرور عملکرد او 
در دهه گذشته، نشان می‌دهد که این وعده‌ها در بسیاری موارد 

یا محقق نشدند یا در حد نماد و شعار باقی ماندند.
در بحران جهانی کرونا، که آزمونی برای رهبران مذهبی و 
سیاسی جهان بود، صدای واتیکان هرگز به‌عنوان مرجع آرامش، 
راه‌حل یا حتی همدلی جهانی برجســته نشد. در دورانی که 
میلیون‌ها انســان با مرگ، ترس، فقر و انزوا دست‌وپنجه نرم 
می‌کردند، پاپ نتوانســت نقش رهبری جهانی را ایفا کند. نه 
موضعــی قاطع در برابر نابرابری توزیع واکســن‌ها گرفت، نه 
طرحی مؤثر برای حمایت از اقشار آسیب‌پذیر جهانی ارائه کرد.

در بحران‌های منطقه‌ای مانند جنگ یمن، بحران سوریه، 
مهاجران آفریقایی، و به‌ویژه در فاجعه جاری در غزه، مواضع پاپ 
بیش از آنکه بازتاب وجدان بیدار جهانی باشد، بیشتر محتاطانه، 
دیپلماتیک و گاه بی‌اثر بود. درحالی‌که تصاویر کشتار کودکان، 
نابودی زیرســاخت‌های انسانی، و فاجعه‌های انسانی در برابر 
چشم جهانیان قرار داشت، بسیاری از منتقدان معتقدند که 
پاپ فرانسیس باید موضعی بسیار صریح‌تر، انسانی‌تر و با صدای 
بلندتری اتخاذ می‌کرد. به‌ویژه در مسئله فلسطین، عدم بیان 
روشن در محکومیت اشغالگری، قتل غیرنظامیان، و تبعیض 
سیستماتیک، باعث شد کلیسا در چشم بسیاری از مظلومان، 

همراه آنان به نظر نرسد.
رهبر کلیسای کاتولیک اگرچه از درون سنت دینی خاصی 
می‌آید، اما نقش او در دنیای امروز صرفاً معنوی و مذهبی نیست. 
انتظار می‌رود پاپ صدای وجدان جهانی باشد؛ کسی که فراتر 
از سیاست و دیپلماسی، به اصول اخلاقی وفادار بماند و در کنار 
مظلومان – صرف‌نظر از دین، نژاد یا ملیت – بایستد.اکنون که 
کلیسا در آستانه یک انتقال تاریخی قرار دارد، انتخاب پاپ جدید 
می‌تواند فرصتی برای بازنگری اساسی در نقش واتیکان در جهان 
باشد. پاپ آینده باید تجسم ارزش‌هایی چون عدالت جهانی، 
صلح، برابری، اخلاق انسانی، و کرامت مشترک بشر باشد. او باید 
درهای کلیسا را به روی همه انسان‌ها بگشاید، به گفت‌وگو با 
دیگر ادیان نه به‌عنوان یک وظیفه دیپلماتیک، بلکه از سر باور 
واقعی به اشتراکات اخلاقی میان ادیان الهی و ارزش‌های انسانی 
بپردازد.پاپ آینده باید بتواند از دیوارهای واتیکان بیرون بیاید، در 
میدان‌های واقعی نبردهای اخلاقی - از جنگ و اشغال گرفته تا 
فقر و تبعیض - حضور یابد و صدایی باشد که مردم جهان در 
کوران بحران‌ها بتوانند به آن اعتماد کنند. چنین پاپی می‌تواند 
نه‌فقط رهبر یک مذهب، بلکه مرجع اخلاقی جهان باشد؛ چیزی 

که امروز بیش از هر زمان دیگری به آن نیاز داریم.
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قیمت نفت در صورت توافق یا شکست مذاکرات

قیمت نفت در صورت توافق یا شکست مذاکرات
فرحناز نعمتی هولاسو  -      بازار جهانی نفت در سال ۲۰۲۵ با وضعیت شکننده‌ای از رشد تقاضا، عرضه فراوان و تنش‌های ژئوپلیتیکی مواجه است و بانک جهانی پیش‌بینی می‌کند قیمت نفت برنت به ۷۳ دلار در هر 
بشکه برسد. ایران، به‌رغم تحریم‌ها، با تولید ۳/۳ میلیون بشکه در روز و ادامه صادرات آن هم عمدتاً به چین، جایگاه خود را حفظ کرده است. مذاکرات اخیر ایران و آمریکا می‌تواند با رفع احتمالی تحریم‌ها، عرضه 

جهانی نفت را افزایش داده و جایگاه کشور را در این بازار تقویت کند.

تحلیلگران فنی هم 
سطح حمایتی سکه 

امامی را در 75 میلیون 
و 500 هزار تومان 

می‌بینند و در صورت 
شکستن این سطح، 
امکان کاهش بیشتر 

قیمت وجود دارد. 

۹/۱ میلیون بشــکه در روز، به دلیل یارانه‌های ســنگین سوخت با هزینه سالانه 
۸۰ میلیارد دلار، فشار زیادی بر بودجه دولت وارد می‌کند. ظرفیت پالایشی ۲/۲ 
میلیون بشکه‌ای، با وجود پیشرفت‌هایی مانند پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس، به دلیل 
زیرساخت‌های قدیمی محدود است. تنش‌های منطقه‌ای، به‌ویژه با اسرائیل، ممکن 
اســت تهدیدی برای زیرساخت‌های نفتی ایران باشد. با این حال، ایران با روابط 
عمیق با چین، از جمله قرارداد همکاری ۲۵ ساله، و استفاده از فناوری‌های بومی، 
تولید را تا حدی حفظ کرده است. وابستگی ۳۵ درصدی بودجه کشور به نفت، ما 
را در برابر کاهش تقاضای جهانی آسیب‌پذیر می‌کند و تنوع‌بخشی به بخش گاز 
و پتروشیمی، به دلیل تحریم‌های آمریکا، دشوار است. اما بازگشت کامل ایران به 
بازار نفت می‌تواند قیمت‌های جهانی را ۵ تا ۷ دلار کاهش دهد، اما صادرات کنونی 

تأثیر محدودی بر بازار دارد.

  تأثیر مذاکرات اخیر ایران و آمریکا بر بازار جهانی نفت
مذاکرات غیرمستقیم ایران و ایالات متحده، که در دو هفته اخیر در عمان و رم 
آغاز شد، می‌تواند تأثیر قابل‌توجهی بر بازار جهانی نفت داشته باشد. کارشناسان 
پیش بینی می‌کنند در صورت دستیابی به توافق و رفع تحریم‌ها، ایران قادر خواهد 
بود صادرات نفت خود را به‌طور چشمگیری افزایش دهد. بر اساس گزارش رویترز، 
ایران با ذخایر شــناور حدود ۱۰۰ میلیون بشکه و ظرفیت تولید بالقوه، می‌تواند 
ظرف چند ماه تا ۱ میلیون بشکه در روز به صادرات خود بیفزاید، که این امر عرضه 

جهانی را افزایش داده و فشار نزولی بر قیمت‌ها وارد می‌کند.
آژانس بین‌المللی انرژی هشدار داده است که ورود این حجم از نفت ایران، همراه 
با عرضه مازاد تولیدکنندگان غیراوپک‌پلاس، می‌تواند قیمت برنت را به زیر ۷۰ دلار 
در هر بشکه برساند، به‌ویژه اگر تقاضای جهانی به دلیل کندی رشد اقتصادی در 
چین محدود بماند. با این حال، تشدید تنش‌های منطقه‌ای یا شکست مذاکرات 
می‌تواند عرضه ایران را محدود نگه داشته و قیمت‌ها را به بالای ۸۰ دلار سوق دهد، 
همان‌طور که این امر در ژانویه ۲۰۲۵ به دلیل تحریم‌های جدید آمریکا مشاهده 
شد.رسانه‌های جهانی همچون رویترز پیش بینی می‌کنند برای ایران، موفقیت در 

مذاکرات می‌تواند به بازگشت سریع به بازار‌های جهانی منجر شود.

 بازار جهانی نفت در ســال ۲۰۲۵ تحت تأثیر عوامل شــکننده‌ای 
قرار دارد که شــامل رشد تقاضا، عرضه فراوان، تنش‌های ژئوپلیتیکی 
و شــتاب در حال گذار به ســمت انرژی‌های پاک می‌شود. بر اساس 
پیش‌بینی‌های بانک جهانی، آژانــس بین‌المللی انرژی )IEA( و اوپک، 
تقاضای جهانی نفت با رشــدی بین ۱ تا ۲/۱ میلیون بشکه در روز به 
۱۰۳ تا ۱۰۴ میلیون بشکه در روز خواهد رسید.این رشد عمدتاً ناشی 
از توسعه اقتصادی در کشور‌های غیرعضو OECD، به‌ویژه چین و هند، 
و افزایش تقاضا در بخش‌های حمل‌ونقل و پتروشــیمی اســت. با این 
حال، گسترش استفاده از خودرو‌های برقی و بهبود بهره‌وری انرژی در 
کشــور‌های توسعه‌یافته، رشد تقاضا را در برخی مناطق کم می‌کند.در 
بخش عرضه، تولیدکنندگان غراوپک‌پلاس، به‌ویژه ایالات متحده، کانادا 
و برزیل، با افزایش تولید حدود ۲ میلیون بشکه در روز، نقش کلیدی 
در تأمین بازار خواهند داشــت. همچنین تولید نفت ایالات متحده به 
حدود ۱۴ میلیون بشکه در روز می‌رسد که به پیشرفت‌های فناوری در 
استخراج نفت شل وابسته است. اوپک‌پلاس، با تداوم کاهش داوطلبانه 
۲/۲ میلیون بشــکه‌ای تا اوایل ۲۰۲۵، تلاش دارد تعادل بازار را حفظ 
کند.بر اساس آمار‌ها ظرفیت مازاد تولید اوپک، حدود ۵/۴ میلیون بشکه 
در روز، که عمدتاً در عربستان و امارات متمرکز است، به‌عنوان سپری در 
برابر شوک‌های عرضه عمل می‌کند. با این حال، تنش‌های ژئوپلیتیکی 
در خاورمیانه می‌توانند عرضه جهانی را تا ۱ میلیون بشکه در روز کاهش 
دهند.بانک جهانی قبلا پیش‌بینی کرده بود که قیمت نفت خام برنت در 
سال ۲۰۲۵ به‌طور میانگین به ۷۳ دلار در هر بشکه برسد، که کاهشی ۶ 
درصدی نسبت به شاخص قیمت انرژی سال ۲۰۲۴ را نشان می‌دهد. این 
کاهش به دلیل عرضه کافی و کندی رشد تقاضا، به‌ویژه در چین، است. 
بر اساس نظرات بانک جهانی با این حال، تشدید تنش‌های خاورمیانه، 
تغییرات در سیاست‌های پولی آمریکا یا نوسانات ارزش دلار می‌توانند 
نوسانات قیمتی را تشدید کنند.بر اساس داده‌های بانک جهانی، خطرات 
افزایش قیمت‌ها شامل تولید کمتر از حد انتظار در آمریکای شمالی یا 

تقاضای بیشتر برای گاز طبیعی مایع )LNG( در آسیا می‌شود. از طرف 
دیگر، اگــر اوپک‌پلاس کاهش تولید خود را زودتر از موعد لغو کند یا 
رشــد اقتصادی ضعیف‌تر باشد، ممکن است عرضه بیش از حد شده و 
قیمت‌ها کاهش یابد.در حوزه سایر منابع انرژی، قیمت گاز طبیعی در 
اروپا در ســال ۲۰۲۵ کمی افزایش می‌یابد، اما قیمت گاز طبیعی در 
ایالات متحده به دلیل رقابت برای LNG و تقاضای بیشتر در آسیا به طور 
قابل‌توجهی بالا می‌رود. در مقابل، قیمت زغال‌سنگ کاهش می‌یابد که 
نشان‌دهنده گرایش به سمت منابع انرژی پاک‌تر است. تشدید تنش‌ها 
یا مصرف بیش از حد انتظار گاز و زغال‌سنگ می‌تواند قیمت انرژی را 
افزایش دهد، در حالی که عرضه زیاد یا رشد اقتصادی ضعیف‌تر، احتمال 

کاهش قیمت‌ها را افزایش می‌دهد.

 جایگاه ایران در بازار جهانی نفت ۲۰۲۵
ایران، به‌عنوان یکی از بازیگران کلیدی بازار نفت، در سال ۲۰۲۵ با 
فرصت‌ها و چالش‌های منحصربه‌فردی مواجه است. تولید نفت ایران در 
سال ۲۰۲۴ به ۳/۳ میلیون بشکه در روز و صادرات آن، عمدتاً به چین، 
به ۶/۱ میلیون بشــکه در روز رســید. چین، که ۸۵ درصد از صادرات 
ایران را با تخفیف ۵ تا ۱۰ دلار نسبت به برنت جذب می‌کند، از طریق 
روش‌های غیرمستقیم مانند انتقال کشتی‌به‌کشتی، شریک اصلی تجاری 
کشور باقی مانده است. تحریم‌های ایالات متحده همچنان مانع دسترسی 
ایران به بازار‌های جهانی، سیستم بانکی بین‌المللی و فناوری‌های پیشرفته 
است و تولید را در معرض خطر کاهش قرار داده است. در صورت تداوم 
وضعیت کنونی، تولید ایران ممکن اســت به ۳.۵ میلیون بشکه در روز 
برسد، اما تشــدید تحریم‌ها یا کاهش تقاضای چین می‌تواند صادرات 
را به ۲/۱ میلیون بشــکه محدود کند. در مقابل، رفع تحریم‌ها، مثلًا از 
طریق احیای توافق هسته‌ای )برجام(، می‌تواند تولید را ظرف ۱۲ تا ۱۸ 
ماه مشروط بر سرمایه‌گذاری ۱۰ تا ۱۵ میلیارد دلاری، به ۲/۴ میلیون 
بشــکه در روز افزایش دهد.مصرف داخلی کشور در حال حاضر، حدود 

  سفره مرزنشینان رنگین‌تر شد
 آخریــن آمار موجود حاکی از افزایش ۱۷ درصدی صادرات 
بازارچه‌های مرزی سیستان و بلوچستان در فروردین امسال نسبت 
به مدت مشابه پارسال است؛ اتفاقی که نقش مؤثری در تقویت 

تجارت منطقه‌ای و بهبود معیشت مرزنشینان دارد.
 بازارچه‌هــای مرزی همــواره به‌عنوان یکــی از مهمترین 
ظرفیت‌های اقتصادی سیســتان و بلوچستان مطرح هستند؛ 
ظرفیتی که در ســال‌های اخیر، در سایه سیاست‌های حمایتی 
دولت و نگاه توسعه‌محور مدیریت استان، جانی تازه‌ گرفته است.

مدیر بازارچه‌های مرزی سیستان و بلوچستان روز دوشنبه از 
صادرات حدود ۲۳۰ هزار تن کالا از بازارچه های مرزی اســتان 
در فروردین امســال خبر داد و تاکید کرد که رشد ۱۷ درصدی 
صادرات نسبت به مدت مشابه سال قبل موفقیتی چشمگیر در 
زمینه تجارت مرزی و حمایت از مرزنشینان است.مبین‌علی میر 
تاکید کرد: این رشد صادراتی در بازارچه های مرزی نشانه‌ای از 
احیای تدریجی اقتصاد مرزنشینان و بازگشت اعتماد فعالان تجاری 
به زیرساخت‌های مرزی سیستان و بلوچستان است.وی با اشاره به 
ثبت بیش از ۱۰ هزار دستگاه کشنده برای صادرات از بازارچه های 
مرزی استان در فروردین امسال، گفت: حجم زیادی از کالاهای 
مرزنشینی به بازارچه‌ها منتقل و پس از ترخیص، سود حاصل از 
آن که بالغ بر صدها میلیارد ریال خواهد بود به حساب مرزنشینان 
واریز می‌شود.وی با بیان اینکه برای بهره‌مندی مرزنشینان از سود 
صادرات باید کارت‌های مرزنشــینی آنان فعال شود، افزود: لازم 
است فرمانداران و مسوولان مربوطه برای فعال‌سازی این کارت‌ها 
هرچه زوتر اقدام کنند تا ساکنان مناطق مرزی بتوانند از مزایای 

مرزنشینی بهره‌مند شوند.

امسال تامین برق از 
نیروگاه های برق آبی به 

مشکل خواهد خورد

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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» ایران اکسپو ۲۰۲۵«سکوی جهش صادراتی کشور
مریم لطفی      |  سخنگوی دولت ضمن اشاره به برگزاری سومین اجلاس همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا و هفتمین نمایشگاه توانمندی‌های 

صادراتی ایران، از قاره آفریقا به‌ عنوان یکی از بازارهای بزرگ و آینده‌دار جهان نام برد که می‌تواند نقش کلیدی در توسعه صادرات غیرنفتی ایران 
ایفا کند؛ وی همچنین »ایران اکسپو ۲۰۲۵« را فرصتی راهبردی برای معرفی ظرفیت‌های بخش خصوصی کشور در سطح بین‌المللی دانست.

 وزیر نیرو از صرفه‌جویی روزانه ۲۰ میلیون دلار ارزی در پی راه‌اندازی پوشش ۲ درجه کمتر از سوی رئیس‌جمهور خبر داد.
 عباس علی‌آبادی در مراسم آغاز به کار جشنواره شهید رجایی در پژوهشگاه نیرو با اشاره به اهمیت نیروی انسانی گفت: ناترازی آب و برق یک حقیقت است در برنامه‌هایمان دو موضوع 
اصلی داریم یکی تمرکز بر کنترل مصرف و دیگری در رشد تولید؛ در تولید سقف را داریم رد می کنیم؛ نفس مصرف انرژی به خودی خود بد نیست اما اینکه این مصرف برق به جی دی پی 
نمی رود، مشکل‌ساز است.وی ادامه داد: در حوزه آب در گذشته ۱۳۰ میلیارد مترمکعب آب تجدیدپذیر داشتیم که الان به ۱۰۳ میلیارد مترمکعب رسیده است؛ این حجم کاهش آب در دنیا 

بی نظیر است اما در حوزه برق، جمعیت ما ۲ برابر ولی مصرف برق 2.5 برابر شده که به معنی بدمصرفی است.
وی ادامه داد: آماده ارزیابی دستگاه‌ها در مصرف برق هستیم؛ خدمت رهبر انقلاب رسیده بودیم درباره ساخت نیروگاه توضیح میدادم که فرمودند سراغ مصرف بروید؛ ما از نظر تولید نیروگاه 

جزو کشورهای اول دنیا هستیم و ما در دنیا برند هستیم اما متاسفانه بسیار بدمصرفیم.

پویش ۲ درجه کمتر، روزی 
۲۰ میلیون دلار صرفه‌جویی 

ارزی در پی داشت

  سقوط رشد اقتصاد جهانی
صندوق بین‌المللی پول، پیش‌بینی خود از نرخ 
رشد اقتصاد جهانی را به دلیل تعرفه‌های آمریکا، 

بازبینی کرده و به رقم پایین‌تری کاهش می‌دهد.
 صندوق بین‌المللی پول ممکن است پیش‌بینی 
رشد اقتصاد جهانی را به دلیل تعرفه‌های تجاری 
آمریکا، به ســمت نزولی بازبینی کند زیرا انتظار 
می‌رود اقتصاد جهان به زودی اولین موج شــوک 
ناشی از سیاست تعرفه‌ای واشنگتن را تجربه کند.

طبق گزارش خبرگــزاری بلومبرگ، صندوق 
بین‌المللی پول ممکن اســت سه‌شــنبه آینده، 
کاهش پیش‌بینی رشد اقتصاد جهانی را اعلام کند.

کریستالینا جورجیوا، مدیرعامل صندوق بین‌المللی 
پول، در مصاحبه آنلاین با رویترز، پیش‌بینی رشد 
اقتصــاد جهانی را به دلیل تعرفه‌های آمریکا مورد 
بازنگری نزولی قرار داد.طبق اعلام خبرگزاری تاس، 
جورجیوا  گفت: تعرفه‌ها عدم اطمینان بالایی ایجاد و 
اعتماد را تضعیف می‌کند. وی خاطرنشان کرد: هرچه 
این عدم اطمینان طولانی‌تر باشد، تأثیر آن بر رشد 

اقتصاد جهانی قوی‌تر خواهد بود.

  استخراج هر بیت‌کوین معادل مصرف برق 
۴۴۰ واحد مسکونی

مدیرعامل توانیر گفت: استخراج هر بیت‌کوین 
معادل مصرف برق ۴۴۰ واحد مسکونی در تهران 
در یک ســال اســت. مصطفی رجبی مشــهدی 
امروز در جشــنواره شــهید رجایی،  در خصوص 
وضعیت اســتخراج رمزارز در کشــور، اظهار کرد: 
متوســط مصرف ماهانه۱۰ واحد مســکونی در 
تهران۲۶۵۰ کیلووات ســاعت است، درحالی که 
متوسط مصرف ماهانه یک‌ دستگاه ماینر با تجهیزات 
سرمایشی۲۶۵۰ کیلووات ساعت است.وی با اشاره 
به وضعیت مصرف برق در ایران و راه‌کارهای رفع 
ناترازی برق، تاکید کرد: مصرف برق کولرهای ایران 
بیشــتر از هفت کشور غرب آسیا و مصر است، به 
طوری که اوج مصرف برق در کشورهای گرمسیرتر 
از ایران نظیر، مصر، امارات، الجزیره،مراکش، عمران، 

اردن و و لبنان کمتر از ایران است.

  شکوفایی اقتصاد کشور از طریق بازارهای 
منطقه امکان پذیر است

یــک تحلیلگر اقتصادی تأکیــد کرد:ما دارای 
ظرفیت‌های بسیار ارزشمند و غنی در کشور هستیم 
و خیلی سخت نیست با حضور در بازارهای منطقه، 
اقتصاد کشور را شکوفا کنیم. البته که باید با همه دنیا 
ارتباط داشت.جلیل جلالی‌فر تحلیلگر اقتصادی در 
مورد تأثیر مذاکرات از یک سو و ظرفیت‌های داخلی 
از سوی دیگر در تحقق رشد اقتصادی مورد نظر در 
برنامه هفتم توسعه اظهار کرد: به عنوان یک فعال 
اقتصادی دیدگاه من این است که برداشته شدن 
تحریم‌ها قطعاً در رشد اقتصادی اثرگذار است اما 
اینکه امید داشــته باشیم صرف رفع تحریم‌ها در 
رشد اقتصادی مؤثر خواهد بود، نگاه اشتباهی است.

وی عنــوان کرد: رشــد اقتصــادی مبتنی بر 
توســعه تولید، صادرات و ســرمایه گذاری است. 
ســرمایه گذاری‌های داخلی ما تاکنون انجام شده 
و خودکفایی در تولیدات داخلی هم به اندازه مورد 
توجه صورت می‌گیرد.این تحلیلگر اقتصادی اضافه 
کرد: بازارهای بزرگ مانند هند و روسیه و منطقه 
اوراسیا فرصت‌های مناسبی برای صادرات هستند و 
ما هنوز حتی به اندازه ۱۰ درصد هم از فرصت‌های 

موجود در کشورهای اطرافمان استفاده نکردیم.
جلالی‌فر خاطرنشــان کرد: دولت و حاکمیت 
به جای تمرکز روی رفــع تحریم و مذاکره، روی 
همگرایی و توســعه روابط با کشورهای همسایه 
متمرکز شود تا قدرت اقتصادی و اجتماعی کشور 
تقویت شــود و بعد از آن به دنبال مذاکره و توافق 
باشــیم در غیر این صورت اگــر در موضع ضعف 
دیپلماسی داشــته باشیم نتیجه نخواهیم گرفت.

وی ادامه داد: ما دارای ظرفیت‌های بسیار ارزشمند 
و غنی در کشور هستیم و خیلی سخت نیست با 
حضور در بازارهای منطقه، اقتصاد کشور را شکوفا 
کنیم. البته که ما با همه دنیا باید ارتباط عادلانه، 

غیرتمندانه و مبتنی بر عزت داشته باشیم. 

 شرط سنی مقرر در قوانین بازنشستگی 
تغییر نکرده است

 »محمد محمدی« معاون بیمه‌ای سازمان تأمین 
اجتماعی با صدور بخشنامه‌ای ضمن تبیین نحوه 
صدور احکام بازنشستگی بر اساس افزایش سابقه 
بیمه‌پردازی، گفت: شــرط سنی مقرر در قوانین 
جاری بازنشستگی هیچ تغییری نکرده و به قوت 
خود باقی است.به گزارش از سازمان تأمین اجتماعی، 
این بخشنامه با عنوان »تبیین نحوه صدور احکام 
بازنشستگی در تأمین اجتماعی بر اساس افزایش 
ســابقه بیمه پردازی« صادر و نحوه صدور احکام 
بازنشستگی بیمه شدگان مشمول سازمان تامین 
اجتماعی از تاریخ اول فروردین ۱۴۰۴ را تشــریح 
کرده است.در این بخشنامه تصریح شده، بر اساس 
ماده ۲۹ قانون برنامه هفتم پیشرفت، شرط سنی 
مقرر در قوانین جاری بازنشســتگی هیچ تغییری 
نداشته و به قوت خود باقی می‌باشد و بلکه بالعکس، 
افزایش سابقه بیمه‌پردازی در نظر گرفته شده برای 
احراز شرایط بازنشستگی با رسیدن آقایان به ۶۲ 
سالگی و خانم‌ها به ۵۵ سالگی متوقف می‌گردد. لذا 
در صورت وجود حداقل ســابقه قانونی صدور نامه 
استعلام ترک کار و احکام بازنشستگی بیمه‌شدگان 

دارای شرایط سنی مذکور بلامانع است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 آفریقا با دارا بودن 
منابع معدنی، طبیعی و 
نیروی انسانی فراوان، 
به یکی از مقاصد مهم 
سرمایه‌گذاری جهانی 
و بازاری نوظهور برای 

صادرات کشورها 
تبدیل شده است. 

رکود تورمی در بازار مسکن

تعرفه ۱۰۰ درصدی برای خودروهای واردتی منتفی است

سرمایه در بازار قفل شده، زیرا نه خریدار توان خرید دارد و نه فروشنده حاضر به کاهش 
قیمت است، همچنین از سوی دیگر رکود تورمی بازار مسکن را به بن‌بست کشانده است.

وام خرید مســکن به دلیل اقساط بالایی که دارد، مورد استقبال مردم نیست. مردم 
توان پرداخت این اقســاط را ندارند و در نتیجه چنین وام‌هایی بلااستفاده مانده‌اند. این 
وام‌ها معنی‌دار نیستند و فقط هزینه خرید ۱۰ یا ۲۰ متر از یک واحد مسکونی را پوشش 

می‌دهند؛ بنابراین استفاده مؤثری از آن‌ها نمی‌شود.
اگر این وام‌ها افزایش یابد، اقساط آن غیرقابل پرداخت خواهد شد. فردی که نهایتاً 
ماهی ۳۰ تا ۳۵ میلیون تومان درآمد دارد، چطور می‌تواند ماهی ۲۰ میلیون تومان قسط 
پرداخت کند؟، بنابراین این وام‌ها نه در مبلغ موثرند و نه در بازپرداخت قابل مدیریت.

بانک‌ها هم تمایلی به پرداخت چنین تســهیلاتی ندارند. اگر بخواهند سود را پایین 
بیاورند، سپرده‌گذارانشان زیان می‌بینند. از طرف دیگر، اگر سود را افزایش دهند، اقساط 

سنگین‌تر شده و بازپرداخت ممکن نخواهد بود.
در کشــورهای پیشــرفته، وام خرید مسکن ۹۰ تا ۹۵ درصد قیمت ملک را پوشش 
می‌دهد. اقساط این وام‌ها معمولاً برابر با اجاره ماهانه همان ملک است و دوره بازپرداخت 
آن‌ها ۳۰ ساله است، زیرا تورم در آن کشورها وجود ندارد. در ایران اما با تورم ۳۰ تا ۵۰ 

درصدی، امکان چنین الگوهایی وجود ندارد.
اجاره‌نشینی نشان می‌دهد فرد نتوانسته وارد بازار خرید شود. این افراد عمدتاً از طبقه 
متوسط به پایین هستند. حتی بخشی از طبقه متوسط نیز در این دسته قرار گرفته‌اند. 
موجران و مستأجران دو دسته اصلی بازار هستند. منظور من از موجر، مالک چند هزار 
واحدی نیســت؛ بلکه فردی اســت که یک یا دو واحد دارد و بخشی از درآمد خود را از 
اجاره تأمین می‌کند. نمی‌توان از او خواست که واحدش را کمتر از نرخ تورم اجاره دهد، 

چون این تنها منبع درآمدش است.

در شرایطی که مستأجر با افزایش ۳۵ تا ۴۰ درصدی هزینه‌ها مواجه است و حقوقش 
تنها ۲۰ تا ۲۵ درصد افزایش پیدا می‌کند، مجبور است به خانه‌ای کوچک‌تر یا ارزان‌تر 
نقــل مکان کند. همیــن موضوع باعث مهاجرت از مناطق برخــوردار به مناطق کمتر 

برخوردار یا حاشیه‌ای شده است.
فردی که تا چند سال گذشته خانه ۱۰۰ متری اجاره می‌کرد، حالا مجبور است خانه 
۸۰ یا حتی ۵۰ متری اجاره کند. محدودیت‌ها بیشتر شده و شرایط برای اقشار متوسط 
و پایین دشوارتر شده است. مجلس و دولت وعده پرداخت وام می‌دهند، اما دولت حتی 

در پرداخت‌های روزمره خود هم مشکل دارد، چه برسد به پرداخت تسهیلات مسکن.
در آن کشورها شرکت‌های بزرگ خصوصی یا شهرداری‌ها، ساختمان‌هایی صرفاً برای 
اجاره می‌سازند. این واحدها اجاره به تملیک هم نیستند و هدفشان کنترل بازار اجاره 

است. در ایران چنین مدلی وجود ندارد.
اگر دولت بخواهد نرخ اجاره را محدود کند، مثلًا فقط ۱۵ تا ۲۰ درصد افزایش مجاز 

بداند، ممکن اســت موجر به تنظیم قرارداد غیررســمی روی بیاورد و با دریافت چک، 
ســفته یا تضمین، اجاره بیشــتری بگیرد. این مسئله هم می‌تواند باعث بروز مشکلات 

حقوقی و قضائی شود.
اجــرای آمایش ســرزمین، یکی از راهکارهای اصلی اســت. نباید جمعیت کشــور 
 فقــط در چند نقطه متمرکز باشــد. مردم باید به صورت متوازن در سراســر کشــور 
پراکنده شوند. راهکار دیگر، افزایش درآمد مردم است که با کاهش تورم و رشد اقتصادی 

محقق می‌شود.
اگر تولید افزایش یابد، عرضه بیشــتر می‌شود و قیمت‌ها پایین می‌آید. باید اقتصاد 
کلان از بندهای محدودکننده رها شود تا اشتغال و درآمد مردم بالا برود. در این صورت، 

مردم می‌توانند وارد بازار خرید یا اجاره مسکن شوند.
تــا زمانی که درآمد افزایش نیافته، امکان پرداخت اقســاط وجود ندارد. اگر وام بالا 
باشــد، قسط سنگین خواهد بود و اگر وام پایین باشد، کارایی ندارد. بنابراین تا مشکل 

درآمدی حل نشود، تسهیلات مسکن نیز راهگشا نخواهد بود.
دولت وظیفه دارد حداقل‌های زندگی، از جمله مسکن را برای اقشار نیازمند تأمین 
کند. اما در شرایط فعلی، حتی برای طبقه متوسط نیز نمی‌تواند خدمات ارائه دهد. آینده 
بازار مسکن وابسته به مسیر حرکت اقتصاد کشور است. اگر دولت بتواند تورم را کنترل 
و درآمد مردم را افزایش دهد، بازار مســکن نیز به ســمت رونق حرکت خواهد کرد. در 

غیر این صورت، رکود تورمی ادامه پیدا می‌کند.
امســال نیز با رکود تورمی در بازار مســکن مواجه خواهیم بــود و اگر تغییری در 
سیاســت‌های اقتصادی ایجاد نشود، شرایط در اواخر بهار و اوایل تابستان بدتر خواهد 
شــد. بازار قفل شده است؛ نه خریدار قدرت خرید دارد و نه فروشنده حاضر به کاهش 

قیمت است. در این میان، هم تولیدکننده متضرر شده و هم مصرف‌کننده.

در خصوص بحث‌های اخیر پیرامون تعرفه واردات خودروها، رئیس ســازمان توسعه‌ 
تجارت با بیان اینکه موضوع تعرفه واردات خودرو ریشــه در لایحه بودجه ســال جاری 
دارد، به صراحت اعلام کرد که این سازمان از ابتدا با استفاده ابزاری از تعرفه‌ها به‌عنوان 
منبع درآمد بودجه‌ای مخالف بوده است؛ حال باید آیین‌نامه اجرایی، با همکاری سازمان 
برنامه و بودجه، بانک مرکزی و وزارت صمت تهیه و ابلاغ شود؛ بنابراین تا زمانیکه چنین 
آیین‌نامه‌ای تدوین و ابلاغ نشده، هیچ خودرویی مشمول تعرفه ۱۰۰ درصدی نمی‌شود 

و همان تعرفه‌های قبلی، ملاک عمل خواهد بود.
 محمدعلی دهقان‌دهنوی در خصوص بحث‌های پیرامون اعمال تعرفه‌ ١٠٠ درصدی 
برای واردات خودرو در سال ١۴٠۴ و نامه‌ای که گمرک پس  از آن، ابلاغ و تصریح کرد 

که بند مربوط به اعمال تعرفه‌ها، اجرایی نشود، شفاف‌سازی کرد.
محمدعلی دهقان دهنوی- رئیس سازمان توسعه تجارت ایران- با بیان اینکه موضوع 
تعرفه واردات خودرو ریشه در لایحه بودجه سال جاری دارد؛ تصریح کرد: این سازمان 

از ابتدا با استفاده ابزاری از تعرفه‌ها به‌عنوان منبع درآمد بودجه‌ای مخالف بوده است.
وی خاطرنشــان کرد: زمانیکه لایحه بودجه آماده شــد، ما اعلام کردیم که نباید از 
تعرفه‌ها برای تامین درآمدهای بودجه‌ای استفاده شود، پیشنهاد شده بود که حدود دو 
میلیارد دلار یا بیشتر، ارز تخصیص پیدا کند و تعرفه واردات ۱۰۰ درصدی برای خودرو 
اعمال شــود تا از این محل درآمدزایی شود. ما خود، با اصل این نگاه مخالفیم؛ چه این 
کار درســت باشــد یا نه، ما معتقدیم تعرفه باید فقط ابزار تنظیم تجارت باشد، نه ابزار 

کاهش تورم، نه ابزار بودجه و نه هیچ کاربرد دیگر.
این معاون وزیر صمت ادامه داد: نظام تعرفه‌ای فعلی برای واردات خودروها یک نظم 
مشخص دارد؛ برای مثال خودروهای برقی و هیبریدی تعرفه بسیار پایین‌تری دارند و با 

افزایش مصرف سوخت، ارزش خودرو یا حجم موتور، تعرفه هم بیشتر می‌شود. ما با کلیت 
بالا بودن تعرفه خودرو هم مخالفیم، اما همین نظام موجود هم حداقل نظم مشخصی دارد 
و اگر قرار است برای اهداف بودجه‌ای از آن استفاده شود، باید به این نظام توجه شود. 
متأسفانه این موضوع در مجلس نادیده گرفته شد و در نهایت به تصویب رسید و ابلاغ شد.

به گفته رئیس سازمان توسعه تجارت، پس از ابلاغ قانون، در تاریخ ۱۶ فروردین‌ماه 
)اولین روز کاری بعد از تعطیلات نوروز( بنده نامه‌ای به گمرک ارسال کرده و تاکید شد 
که ماده قانونی مذکور به صراحت اعلام می‌کند ›‹باید ارز تخصیص پیدا کند و در ازای 
آن تعرفــه واردات خودرو ۱۰۰ درصد باشــد‹‹ اما آیین‌نامه اجرایی آن باید با همکاری 

سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و وزارت صمت تهیه و ابلاغ شود.
دهقان دهنوی تصریح کرد: تا زمانیکه چنین آیین‌نامه‌ای تدوین و ابلاغ نشده، هیچ 
خودرویی مشمول تعرفه ۱۰۰ درصدی نمی‌شود و همان تعرفه‌های قبلی که در کتاب 

مقررات آمده، ملاک عمل خواهد بود.
وی خاطرنشان کرد: ما در جلسات نیز بارها اشاره کردیم که بر اساس تفسیر ما از این 
ماده قانونی، می‌توان در آیین‌نامه اجرایی، خودروهای خاصی را از این طرح خارج کرد. 
از جمله خودروهای برقی، هیبریدی یا حتی خودروهایی با موتور زیر ۱۵۰۰ سی‌ســی. 

اگر این پیشنهادها اجرا شود، التهاب‌های بازار نیز کاهش خواهد یافت.
معاون وزیر صمت یادآور شد: ما از ابتدا مخالفت خود را به‌صورت شفاف بیان کردیم 
و هیچگاه موضعمان را تغییر ندادیم؛ نامه ۱۶ فروردین موجود است و قابل استناد. برخی‌ 
گفتند ســازمان توسعه تجارت نمی‌تواند برخلاف قانون عمل کند، اما باید توجه داشت 

که این برداشت نادرستی از قانون بودجه است.
دهقــان دهنــوی افزود: قانون بودجه تصریح دارد که بانــک مرکزی باید منابعی را 
اختصاص دهد و واردات خودرو با تعرفه ۱۰۰ درصدی انجام شود. اما این موضوع یا باید 
از طریق آیین‌نامه مشخص و اجرایی شود یا اگر با آن مخالفیم، باید قانون بودجه اصلاح 

شود. راه دیگری وجود ندارد.
رئیس ســازمان توسعه تجارت در پایان گفت: موضع ما روشن است؛ اولاً با استفاده 
ابــزاری از تعرفه‌هــا برای اهدافی غیــر از تجارت مخالفیم، دوماً تــا زمانیکه آیین‌نامه 
مشخصی ابلاغ نشده، هیچ خودرویی مشمول تعرفه ۱۰۰ درصدی نخواهد شد و همان 
تعرفه‌های موجود در کتاب مقررات ملاک است. ما هم در جلساتی که برگزار می‌شود، 
به‌عنوان همکار وزارت صمت حضور داریم و برای تدوین این آیین‌نامه کمک می‌کنیم. 
در سیاست‌های کلی دولت نیز همواره ترجیح بر واردات خودروهای کم‌مصرف و سازگار 
با محیط زیست مانند خودروهای برقی و هیبریدی بوده است و برای همین هم تعرفه 

واردات این خودروها باید پایین‌تر باشد.

  شکر تا پایان برنامه هفتم به خودکفایی ۱۰۰ درصدی می‌رسد
معاون وزیر جهاد کشاورزی از برنامه سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی برای خودکفایی شکر تا پایان برنامه هفتم پیشرفت خبر داد.خبری رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی و معاون وزیر جهاد کشاورزی در محل این سازمان برگزار شد.

غلامرضا گل‌محمدی، رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی در نخستین نشست خبری خود گفت: سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات( مرجعیت علمی را در بخش کشاورزی بر عهده دارد.
وی افزود: الگوی کشت از جمله تکلیف‌های این سازمان است که بحث تدوین و نظارت را وظیفه داریم و به زودی سامانه‌ای در همین زمینه به بهره برداری می‌رسد.معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به تکالیف این سازمان در برنامه هفتم پیشرفت گفت: ۲ طرح مهم در 

جهش تولید برنج و شکر است که در برنامه پیش‌بینی شده ۹۰ درصد خودکفایی محقق شود. اما با برنامه‌هایی که این سازمان در چغندرقند پاییزه دارد تلاش داریم تولید شکر را در کشور به ۱۰۰ درصد خودکفایی برسانیم.

در آســتانه دو رویداد مهم ایران اکســپو ٢٠٢۵ )هفتمین نمایشگاه 
توانمندی صادراتی ایران( و سومین اجلاس همکاری‌های ایران و آفریقا 
کــه بصورت همزمان و با فاصله یک روز، هفته آینده برگزار می‌شــوند، 
نشست خبری این دو رویداد با حضور سخنگوی دولت در محل نمایشگاه 

بین‌المللی تهران، برگزار شد. 
فاطمه مهاجرانی- ســخنگوی دولت- در این نشست، ضمن اشاره به 
اهمیت راهبردی صادرات در سیاســت‌های اقتصادی کشور، اظهار کرد: 
صادرات یکی از راهبردهای کلیدی در رشد اقتصادی کشور است؛ بخش 
خصوصــی نقش محوری در تحقق اهداف صادراتی ایفا می‌کند و دولت 
موظف اســت زیرســاخت‌های لازم برای تعامل ایــن بخش با بازارهای 

جهانی را فراهم کند.
وی ضمن اشــاره به جایگاه ویژه قــاره آفریقا در آینده اقتصاد جهان 
افزود: آفریقا با دارا بودن منابع معدنی، طبیعی و نیروی انسانی فراوان، به 
یکی از مقاصد مهم سرمایه‌گذاری جهانی و بازاری نوظهور برای صادرات 
کشورها تبدیل شده است. جمهوری اسلامی ایران نیز باید سهم خود را 

از این بازار در حال رشد افزایش دهد.
مهاجرانی اعلام کرد: سومین اجلاس همکاری‌های اقتصادی ایران و 
آفریقا در روز هفتم اردیبهشت‌ماه برگزار خواهد شد. هدف از برگزاری این 
اجلاس، توسعه همکاری‌های دوجانبه و چندجانبه اقتصادی با کشورهای 
آفریقایی و فراهم‌ســازی زمینه انعقاد قراردادهای مشترک میان فعالان 

اقتصادی دو طرف است.
ســخنگوی دولت همچنین با اشــاره به برگزاری هم‌زمان هفتمین نمایشگاه 
توانمندی‌های صادراتی ایران با عنوان ''ایران اکســپو ۲۰۲۵'' و اجلاس ایران و 
آفریقا، تصریح کرد: ایران اکسپو، بستری مؤثر برای معرفی ظرفیت‌های تولیدی و 
صادراتی کشور است و پیش‌بینی می‌شود حدود ٢٠٠٠ تا ٣٠٠٠ تاجر و بازرگان 

خارجی از کشورهای مختلف برای بازدید و مذاکره تجاری وارد ایران شوند.
این مقام مسئول در دولت، خاطرنشان کرد: حضور این تعداد از فعالان اقتصادی 
بین‌المللی در ایران، فرصتی کم‌نظیر برای بخش خصوصی اســت تا با استفاده از 
ظرفیت‌های خود، مذاکرات تجاری و بازاریابی مؤثری را در جهت توسعه صادرات 

شکل دهد.
مهاجرانــی با بیان اینکه تحولات اخیر اقتصادی کشــور بر برخی حوزه‌های 
خصوصی تأثیر گذاشته، تصریح کرد: دولت معتقد است ایجاد فرصت‌هایی از این 
دست می‌تواند ضعف‌های موجود را جبران کند. کارآفرینان و صنعتگران کشور، 
چــه در حوزه خدمات فنی و مهندســی و چه در تولید، از توانمندی‌های بالایی 

برخوردارند و قادرند در چنین فضاهایی عملکرد مؤثری از خود نشان دهند.
به گفته ســخنگوی دولت، این نمایشگاه در سه سطح تعامل اقتصادی برگزار 
خواهد شد: دولت با دولت )G2G(، دولت با بخش خصوصی )G2B( و بنگاه با بنگاه 
)B2B(. این ســطوح از همکاری، امکان انعقاد قراردادهای عملیاتی و راهبردی را 

افزایش می‌دهد.
مهاجرانی در جمع‌بندی سخنان خود، اظهار کرد: نمایشگاه ایران اکسپو ۲۰۲۵ 
فرصتی ارزشــمند برای فعال‌ســازی ظرفیت‌های صادراتی کشور و پیوند بخش 
خصوصی با بازارهای خارجی است. این اقدام در راستای تأکید رهبر معظم انقلاب و 
راهبرد کلان دولت در سال »سرمایه‌گذاری برای تولید« انجام می‌شود و هدف آن، 
تقویت اشتغال، رشد اقتصادی و افزایش حضور مؤثر ایران در اقتصاد جهانی است.

سخنگوی دولت از رسانه‌ها، خواستار پوشش گسترده و حرفه‌ای این رویدادها 
شد و بر ضرورت همراهی رسانه‌ها در تبیین دستاوردهای اقتصادی بخش خصوصی 
تاکید کرد و گفت: با توجه به اینکه ایران یک کشور با ظرفیت‌های بسیار در حوزه 
مختلف اســت، از فرهنگی غنی برخوردار بوده، دارای برنامه‌های اقتصادی بسیار 
است، زیباست و... بنابراین انعکاس اخبار رویدادهای این چنینی آن، می‌تواند نقش 

بزرگی در توسعه روابط با دنیا داشته باشد.
وی در پایان خاطرنشــان کرد: ما تلاش خواهیم کرد که ســهم خودمان را 
به بهترین نحو ممکن برای کشــورمان ادا کنیم؛ طبیعتاً دولت به عنوان متولی 
ایجاد زیرساخت‌ها، همه تلاش خود را خواهد کرد و بنده از همه دست‌اندرکاران 
بسیار سپاسگزاری می‌کنم؛ یقیناً برگزاری چنین رویدادی، کار ساده‌ای نیست و 
کاری اســت که یقیناً روزها و شب‌های زیادی رو افراد باید فعالیت کنند. مجدداً 
می‌خواهم از اهالی رســانه بخواهم که در انتشار  تصویر واقعی که از ایران وجود 
داره و ایران به عنوان مکانی امن و با ثبات و پر از ظرفیت برای کارهای اقتصادی 
اســت، کمک کنند. طبیعتاً ایران جایی است که باید مورد توجه تجار قرار گیرد 
و یقیناً نفی تصویر دروغین ایران‌هراســی که بعضاً در رســانه‌های معاند  مطرح 
می‌شــود، کاری‌ است که وظیفه همه ماست؛  لذا در این مورد دست یاری ما به 
ســمت شما اســت و می‌خواهیم که یک تصویر واقعی در دنیای امروز که جنگ 

روایت‌هاست، ساخته شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/02/02
شماره : 1853



بورس و بانک 
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بسته نظارتی بانک مرکزی در سال ۱۴۰۴ 

ابوالفضل حمیدی   |   طراحی مقررات با رویکرد مبتنی بر ریسک یکی از مهمترین رویکردهای بانک مرکزی در تنظیم گری است.
توزیع عادلانه تسهیلات در سایه چتر نظارتی بانک مرکزی از دیگر تمهیدات بانک است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

مدیر عامل توانیر گفت: امسال با وجود خشکسالی بخشی از تأمین برق که از طریق نیروگاه‌های برق آبی تأمین می‌شد دیگر در مدار نیستند و بر ناترازی برق دامن می‌زند.
مصطفی رجبی مشهدی مدیر عامل توانیر در آئین افتتاحیه جشنواره شهید رجایی گفت: شدت مصرف انرژی در جهان ۳۵ درصد کاهش داشته است اما در ایران تقریباً در این سه دهه ۷۵ 

درصد رشد داشته است.وی ادامه داد: در بخش ساختمانی وضعیت ما حدود ۵ برابر کشورهای مشابه مصرف انرژی داریم و سرانه ۲.۵ برابری وجود دارد.
مدیر عامل توانیر خاطر نشان کرد ۶ هزار و ۵۰۰ مگاوات به تقاضا افزوده شد که باید ۳۰ واحد سیکل ترکیبی برای تأمین آن افزوده شود.

به گفته وی میزان سرمایه گذاری به ازای میزان تقاضا وجود ندارد و شکافی بین تولید و مصرف منجر به ناترازی شده است.مدیر عامل توانیر خاطر نشان کرد: امسال با وجود خشکسالی بخشی 
از تأمین برق که از طریق نیروگاه‌های برق آبی تأمین می‌شد دیگر در مدار نیستند و بر ناترازی برق دامن میزند.

رجبی مشهدی ادامه داد: ادارات ما به تنهایی ۳۲۰۰ مگاوات بار سرمایشی دارند که با اقدامات انجام شده این رقم را کاهش داده‌ایم که البته جای کاهش بیشتر هم وجود دارد.

 امسال تامین برق از
 نیروگاه های برق آبی به 
مشکل خواهد خورد

  احیای هــزار و ۳۴۴ واحد صنعتی در 
سال گذشته

 مدیرعامــل ســازمان صنایــع کوچــک و 
شهرک‌های صنعتی ایران از احیای هزار و ۳۴۴ 
واحد صنعتی و افزایش ظرفیت‌های تولید خبر داد.
رضا انصاری گفت: احیای واحدهای صنعتی 
با هــدف افزایش ظرفیــت تولید و بازگشــت 
‌نیــروی کار اســت کــه در ایــن زمینه ســال
 گذشته شاهد بازگشت واحدهای صنعتی راکد 

به عرصه تولید بودیم.
وی افزود: بیشترین احیای واحدهای صنعتی با 
۱۲۵ واحد به استان تهران و ۱۲۴ واحد صنعتی 
به استان اصفهان اختصاص دارد که سهم بسزایی 
در ارتقای تولید و افزایش بهره وری داشته است.
مدیرعامــل ســازمان صنایــع کوچــک و 
شــهرک‌های صنعتی ایــران ادامه داد: ســهم 
شــرقی،  آذربایجــان  فــارس،  ‌اســتان‌های 
خوزستان، البرز و مرکزی نیز در احیای واحد های 

راکد بسیار بوده است.
وی با اشاره به شناسایی مشکلات واحدهای 
صنعتی بیان داشــت: کمبود سرمایه در گردش، 
تغییرات نرخ ارز و مسائل پولی و بانکی واحدهای 
تولیدی، تامین مواد اولیــه، ناترازی انرژی، اخذ 
تسهیلات و رفع مشکلات زیرساختی و در برخی 
مواقع واگذاری کامل واحد توسط مالک اصلی به 
ســرمایه گذار از مهمترین مشکلات این واحدها 
اســت.انصاری ادامه داد: حل مشــکل اختلاف 
شــرکاء، ارتقا فناوری و بهینه کردن خط تولید، 
حل مشکلات حقوقی و واگذاری توسط بانک به 
سرمایه گذار جدید و سایر مواد مشکلات عمده 
ای را برای صنایع ایجاد کرده بود که در اســتان 
های مختلف با رسیدگی مسئولان مربوطه صنایع 

راکد به چرخه تولید بازگشتند.
وی عنــوان کــرد: شــرکت شــهرک‌های 
صنعتی اســتان‌ها برای نوســازی و بازســازی 
اقدامــات  اقتصــادی  و  صنعتــی  واحدهــای 
‌مختلفــی را در ســال گذشــته انجــام دادند و
 امســال نیز این روند حمایتــی و عارضه یابی 

همچنان ادامه خواهد داشت.
مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های 
صنعتی ایران با اشاره به نامگذاری سال از سوی 
رهبر معظم انقلاب اســامی با عنوان ســرمایه 
گــذاری در تولید گفت: این ســازمان از طریق 
تأمین زیرساخت‌های لازم مانند برق و آب جهت 
نوسازی و بازسازی واحد و کمک به حل مشکلات 
واحدهای صنعتــی به دنبال ارتقای بهره وری و 

افزایش تولید است.
مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های 
صنعتی ایران خاطر نشــان کرد: برای ســرمایه 
گــذاری در تولید اقدامات زیرســاختی در حال 
انجام اســت که نیازمند جذب سرمایه گذار در 
بخش های مختلف صنعتی هستیم چراکه صنعت 

ظرفیت ویژه ای در تولید دارد.

 کشورهای در حال 
توسعه باید بخش‌های 
تحقیق و توسعه را از 
مالیات معاف کنند یا 
تخفیف‌های مالیاتی 

بالایی برای شرکت‌های 
فعال در حوزه‌های 

زیرساختی و تولیدی در 
نظر بگیرند.

به نقل از بانک مرکزی؛ حجت اسماعیل‌زاده تصریح کرد: مرکز 
تنظیم‌گری چند راهبرد اساسی برای تحقق شعار سال طراحی 
کرده اســت که یکی از این راهبردها، حرکت مقررات به سوی 
رویکرد مبتنی بر ریسک است؛ به این معنا که باید بجای تمرکز 
و مداخله بســیار جزئی در بسیاری از عملیات اشخاص تحت 
نظارت به سمت حوزه‌های پرریسک حرکت کنیم. در نتیجه 
اجرای این سیاست بانک‌ها و اشخاص تحت نظارت قادر خواهند 
بود در چارچوبی کاملاً مشخص، در پروژه‌ها و مباحث تولیدی 
وارد عرصه تأمین مالی و تسهیل سرمایه گذاری در تولید شوند.

 توزیع بهینه تسهیلات
رئیــس مرکز تنظیم‌گــری بانک مرکزی افــزود: هدایت 
مقررات به سمت توزیع بهینه‌تر تسهیلات و اعتبارات، راهبرد 
بعدی در این زمینه اســت و در این راســتا تلاش می‌شود تا 
دســتورالعمل‌های مرتبط با تصمیمــات و تعهدات کلان که 
عمدتاً براساس ادبیات و استانداردهای بین المللی تنظیم شده 
است با توجه به شرایط خاص حاکم بر اقتصاد کشور بازتعریف 
شــود و این یکی از راهبردهایی است که در مسیر تحقق آن 
گام برداشــته و کمک شایانی به بازتوزیع و اجتناب از تمرکز 

تسهیلات در دست ذینفعان خاص خواهد کرد.

 نقطه زنی تسهیلات
وی ابراز امیدواری کرد: با توجه به امکانات موجود در بانک 
مرکزی و بهره گیری از سامانه‌های موجود بخش قابل توجهی 
از تخلفــات نظام بانکی کاهش یابد و پیامد اصلی این کاهش 
تخلفات، کاهش تمرکز در اعطای تسهیلات به اشخاص خاص و 

توزیع عادلانه‌تر تأمین مالی و تسهیلات به سوی اشخاص فعال 
در بخش‌های بهره‌ور تولید و اقتصاد خواهد بود.

اســماعیل زاده تدوین و طراحی مقررات با ضمانت اجرای 
مؤثر را از دیگر راهبردهای بانک مرکزی با هدف تسریع در روند 
تأمین مالی تولید در سال جاری عنوان کرد و افزود: مقررات باید 
به نوعی باشد که اساساً سازوکارهای پیشینی در آنها پیش‌بینی 

شده باشد و به نوعی، امکان بروز تخلف کاهش می‌یابد.

بانکی به ســمت اعتبارات شــبکه   هدایــت 
 بنگاه سازی

رئیس مرکز تنظیم گری بانک مرکزی در ادامه با اشــاره 
به تدابیر ویژه ســال جاری با هدف حرکت شــبکه بانکی از 
بنگاهداری به سوی بنگاه ســازی تصریح کرد: رویکرد بانک 
مرکزی در این حوزه تلاش در جهت هدایت شبکه بانکی در 
مسیر تأمین مالی بنگاه‌های اقتصادی است و در این راستا باید 
مسیری برای بانک‌ها گشوده شود که در ادبیات موضوع از آن 
به عنوان »بنگاه‌سازی« یاد می‌شود؛ یعنی بانک‌ها در ایجاد و 
توسعه بنگاه‌ها مشارکت داشته باشند. البته، این مشارکت نباید 
به معنای تملک دائمی سهام بنگاه‌ها باشد، زیرا با مأموریت نظام 
بانکی در تعارض اســت.وی تاکید کرد: با توجه به نام‌گذاری 
امسال به نام »سرمایه‌گذاری برای تولید« باید مدلی طراحی 
شــود که به بانک‌ها اجازه بنگاه‌سازی داده شود، ضمن آنکه 
از ابتدا راهبرد خروج آنها از این بنگاه‌ها مشــخص باشــد. در 
سطح بین‌المللی، ابزارهایی نظیر شرکت‌های تملک سهامی 
)SPAC( و شــرکت‌های با هدف ویژه)SPV( برای تسهیل این 

امر ایجاد شده‌اند.

 بسته سیاست تنظیم گری بانک مرکزی
وی با اشاره به ساختار جدید معاونت تنظیم‌گری و نظارت، نقش و ساختار مرکز تنظیم‌گری خاطرنشان 
کرد: معاونت تنظیم‌گری و نظارت دارای دو بازوی اصلی شد: بازوی تنظیم‌گری که تحت عنوان »مرکز 
تنظیم‌گری« تعریف شد و بازوی نظارت که طبیعتاً »مرکز نظارت« نام گرفت. علاوه براین اداره‌ای جدید 
در کنار اداره مجوزها تحت عنوان »اداره ارزیابی مدیران« ایجاد شــده اســت. این ادارات، نظامی را در 
ســطح کشور ایجاد خواهند کرد که بر اساس آن، ارزیابی مستمر مدیران شبکه بانکی و سایر اشخاص 
تحت نظارت صورت خواهد گرفت.اسماعیل زاده تصریح کرد: مدیریت کل تنظیم مقررات، مدیریت کل 
مجوزها و ارزیابی مدیران، اداره کل نظارت احتیاطی و فناورانه و اداره مبارزه با پولشویی در زیرمجموعه 
مرکز تنظیم گری قرار دارند که در قالب ساختار جدید معاون تنظیم گری و نظارت شکل گرفته است. 
این ساختارها کمک کرده اند که در حوزه‌های ارزیابی اشخاص تحت نظارت و توسعه فناوری‌های نظارتی 

و افزایش شفافیت اطلاعاتی و گزارشگری گام‌های اساسی در سال ۱۴۰۳ برداشته شود.

 طبقه بندی بانک‌های تخصصی
اســماعیل زاده افزود: با همکاری نهادهای اقتصادی ذی‌ربط، از جمله وزارت امور اقتصادی و دارایی 
و سازمان برنامه و بودجه، می‌توان سازوکار اجرایی مناسبی برای بحث بنگاه‌سازی تدوین کرد. علاوه بر 
این، تکلیف قانون برنامه هفتم در خصوص طبقه‌بندی بانک‌ها، به بانک‌های توسعه‌ای اجازه سرمایه‌گذاری 
و بنگاه‌داری در پروژه‌های کلان را می‌دهد که بخشی از این مسئله را حل می‌کند. با این حال، موضوع 
بنگاه‌داری و بنگاه‌سازی همچنان از اهمیت بالایی برخوردار است و بانک مرکزی در سال جاری تلاش 

خواهد کرد تا اقدامات مؤثری در این زمینه انجام دهد.

 پاسخگو کردن هیأت مدیره بانک‌ها
وی ارتقای کارایی هیئت مدیره بانک‌ها و تغییر سازوکار تعیین صلاحیت آنها با هدف پاسخگو کردن 
هیئت مدیره بانک‌ها در قبال منافع ســپرده‌گذاران به بانک مرکزی را از دیگر برنامه‌های مرکز تنظیم 
گری عنوان کرد و افزود: نکته مهم در زمینه پاسخگو کردن هیئت مدیره بانک‌ها، این است که مقررات 
کنونی ما غالباً به صورت جمعی تدوین شــده‌اند؛ و مسئولیت متوجه »هیئت مدیره« دانسته می‌شود 
و به مسئولیت انفرادی رئیس هیئت مدیره، مدیرعامل، عضو هیئت عامل یا معاون اعتباری در صورت 
بروز تخلفات خاص اشاره نمی‌شود. برهمین اساس هنگامی که مجازات‌ها یا ضمانت اجراهای مقررات 
به صورت جمعی تعیین می‌شوند، اثربخشی آن‌ها کاهش می‌یابد.اسماعیل زاده گفت: درهمین راستا به 
منظور پاسخگو کردن هیئت مدیره و هیئت عامل بانک‌ها در نخستین گام، تعیین مسئولیت‌های فردی 
به صورت مشخص در نظام تنظیم مقررات پیش بینی می‌شود. برای مثال، باید تصریح شود که هیئت 
مدیره مجاز به اعطای تســهیلات کلان بیش از حد معین نیســت و در صورت تخطی، معاون اعتباری 
به طور مستقیم این خطر را احساس می‌کند و به سهولت مرتکب تخلف نخواهد شد. بنابراین، یکی از 
رویکردهای ما در تنظیم مقررات به منظور پاسخگو کردن هیئت مدیره، تمرکز بر این جنبه خواهد بود.

 ارزیابی مستمر مدیران بانک‌ها
رئیس مرکز تنظیم‌گری بانک مرکزی ارزیابی مستمر عملکرد مدیران را از دیگر تدابیر پیش بینی شده 
برای اعضای هیأت مدیره بانک‌ها عنوان کرد و افزود: در حال حاضر، اداره ارزیابی مدیران ما، پس از انجام 
مطالعات لازم، در حال توسعه یک مدل ارزیابی مبتنی بر الگوهای جهانی است. این مدل، عملکرد افراد 
)اعم از همکاران و کارمندان( را از جنبه‌های مختلف )نحوه انجام وظایف، نتایج حاصل‌شده، میزان رعایت 
قوانین و مقررات و…( ارزیابی خواهد کرد. پیش بینی می‌شود مدل اولیه ارزیابی عملکرد اعضای هیأت 
مدیره بانک‌ها تا پایان فصل بهار تهیه شود و بر اساس آن، ارزیابی‌ها بصورت ارتقا یافته ادامه خواهد داشت.

 تسریع در رسیدگی به تخلفات مدیران بانک‌ها
وی سرعت عمل در رسیدگی به تخلفات را عاملی مهم در تشدید بازدارندگی تخلفات دانست و تاکید 
کرد: تلاش می‌کنیم تا با بهره گیری از تمامی امکانات بانک مرکزی فاصله زمانی بین وقوع تخلف و اقدام 
انضباطی به کوتاه‌ترین زمان ممکن کاهش یابد و در همین راستا در سال ۱۴۰۳ به دلیل اضافه‌برداشت 
و تحقق نیافتن اهداف اعلام‌شــده توســط مدیرعامل و هیئت مدیره یکی از بانک‌های بزرگ، ســامانه 
تســهیلات‌دهی آن بانک به مدت دو هفته مســدود شد که عملًا کل هیئت مدیره را با چالش مواجه و 
پس از آن، روند عملکرد بانک به طور قابل توجهی تغییر کرد. در همین راستا در سال جاری با تمرکز 

بیشتری بر پاسخگویی هیئت مدیره و هیئت‌های عامل‌اقدام خواهیم کرد.
رئیس مرکز تنظیم گری بانک مرکزی در ادامه به تشریح اهداف و راهبردهای سال‌جاری در زمینه 
استانداردسازی فرآیندهای اجرایی بانک‌ها پرداخت و گفت: به طور مثال فرایند اجرایی اعطای تسهیلات 
و استانداردهای مرتبط با آن در بانک‌ها، موضوعی است که تاکنون به صورت جامع مورد توجه قرار نگرفته 

است و این فرایند بعضاً در بانک‌های مختلف مدارک و رویه‌های متفاوتی را دارد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/02/02
شماره : 1853

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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کشاورزی 

اجرای گذرفرهنگی 
هشتگرد با الهام پذیری 
ازطرح‌های موفق کشور 

کریم حسن پور    |  معاون وزیر جهاد کشاورزی از اجرای برنامه خودکفایی ۱۰۰ درصدی تولید شکر تا پایان برنامه هفتم پیشرفت خبر داد و گفت: 
به‌طور حتم کشور با کشت پاییزه چغندر قند به این مهم دست پیدا می کند.

برنامه خودکفایی ۱۰۰درصدی تولید شکر 

   پیام مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان 
گلستان به مناسبت روز جهانی سیمبان 

سیمبانان سختکوش، قهرمانانی بی‌ادعا هستند که در 
سخت‌ترین شرایط، از اوج گرمای سوزان تا سرمای طاقت‌ 
فرسا، از وزش بادهای تند تا باران‌های سیل‌آسا، بی‌وقفه 
در خط مقدمِ برق‌رسانی ایستاده‌اند. آن‌ها با عزمی راسخ 
و تلاشی شبانه‌روزی، روشنایی را به خانه‌های هموطنان، 
به‌ویژه مردمِ شریف استان گلستان، هدیه می‌کنند و چراغِ 
توسعه و پیشرفت را در این استان پهناور با شرایط ویژه 

اقلیمی روشن نگاه میدارند.  
 روز جهانی سیمبان ، فرصتی ارزشمند است تا از خدمات 
صادقانه و بی‌چشمداشــتِ این مردانِ خستگی ناپدیر و 
پرتلاشِ شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان قدردانی 
نمایم. سیمبانان، سرمایه‌های انسانیِ بی‌بدیلی هستند که 
با شایستگی و تعهدی مثال‌زدنی، بسترسازِ توسعه پایدار 
در صنعت برق بوده و رسالت بزرگِ خدمت‌رسانی را با ایثار 

و ازخودگذشتگی به سرانجام می‌رسانند.  
این دلاورانِ عرصه برق، همواره طلایــه‌دارِ تلاش و نمادِ 
فداکاری بوده‌اند و از سرچشمه زلالِ خدمتِ خالصانه، هم 

خود و هم جامعه را بهره‌مند میسازند.  
به‌مناسبت این روز مبارک،  ضمن تبریک روز سیمبان 
، از زحماتِ بی‌شــائبه تمامی   ســیمبانانِ سختکوش 
شــرکت توزیع نیروی برق استان گلســتان صمیمانه 
سپاسگزارم و از درگاهِ خداوند متعال، سلامتی، موفقیت و 
توفیقات روزافزونِ این عزیزان را در ادامه مسیر پرافتخارِ 

خدمت‌رسانی مسئلت دارم.  
پاینده و سربلند باشید، روشنگرانِ راهِ پیشرفت!

سید احمد موسوی
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان

   مدیر کل دفتر امور شهری و شوراهای استانداری 
گلســتان اعلام کرد: آغاز دوره گذار از مدیریت 
انفعالی شهری/ شــهرداریهای استان نسبت به 
مطالعات و تهیه برنامه چشم انداز ۲۰ ساله اقدام 

نمایند
 مدیر کل دفتر امور شهری و شوراهای استانداری گلستان  
گفت: شهرداریها بــه عنوان نهادهای عمومی غیردولتی 
، دارای مســؤولیتها و وظایف گوناگونی در زمینه های 
مختلف هستند ، بــه نحوی کــه وظایف آنها از سطوح 
سیاستگزاری و برنامه ریزی شهر تا ارايه خدمات متنوع 
به شهروندان در زمینه های حمل و نقـــل ، فضای سبز 
، مدیریت پسماند ، بهداشت محیط شــهری ، ایمنی و 
مدیریت بحران ، اموراجتماعی ، فرهنگی و اقتصادی را 
در بر می گیرد. مهندس سید محسن حسینی با بیان‌این 
که ، با گسترده و پیچیده شـدن مسائل شهری، نمی توان 
شهرها را بـه حال خود رها کرد و رشد و کنترل آنها را به 
مکانیسمهای انفعالی و یــا ارگانیک سپرد ، افزود : از این 
رو برنامه ریزی بـرای توانمندسازی مدیریتهای شـهری ، 
زمینه توسـعه شهر در ابعاد مختلـف و بـه تبـع آن افزايـش 
رضایت شهروندان را فراهم می آورد. وی تصریح کرد: نظر 
به تاکیدات وزارت کشور در بخشنامه بودجه سال ۱۴۰۴ 
، لازم است شهرداریهای استان نسبت به مطالعه و تهیه 
برنامه بلند مدت چشم انداز ۲۰ ساله شهرها اقدام نموده 
و بر اساس آن ، ۵ برنامه میان مدت ۴ ساله )براساس دوره 
های استقرار شوراها( تهیه ، تا برنامه های کوتاه مدت یک 

ساله )بودجه های سالانه( بر اساس آن تنظیم شود. 
مهندس حسینی اظهار کرد: لذا می بایست، با استفاده 
از ظرفیت دانشگاهها ، مؤسســات پژوهشی و مشاوران 
ذیصلاح نسبت به انعقاد قرارداد مطالعه تهیه برنامه بلند 
مدت چشم انداز ۲۰ ساله شهرها اقدام و از جمله مواردی 
چون : چگونگی توسعه شهر و شهرسازی ، کاربری اراضی 
شهری ، نظام مراکز شهری و فضاهای مسکونی و محله 
محوری ، ارتباطات شهری ، فضای سبز ، محیط زیست 
شهری ، انرژی های تجدیدپذیر و مدیریت سبز مورد توجه 
قرار گیرد.  وی افزود: معابر ، ترافیک و حمل و نقل شهری 
، پیاده رو سازی و پیاده راه سازی ، تاسیسات و تجهیزات 
شهری ، تسهیلات شهری )فضاهای فرهنگی ، آموزشی ، 
مذهبی ، ورزشی و تفریحی( ، پدافند غیرعامل ، مدیریت 
ایمنی محیط شهری )زلزله ، سیل ، آتش سوزی ، طوفان ، 
خشکسالی ، رانش ، ریزگرد ، فرونشست( ،  شهر دوستدار 
کودک ، مناسب سازی شهر برای معلولین و سالمندان ، 
مدیریت نظافت و بهداشت و پسماندهای شهری ، مدیریت 

متوفیان و آرامستان ها از موارد دیگر این مطالعات است.
مدیر کل دفتر امور شهری و شوراهای استانداری گلستان 
، اقتصاد و اشتغال شهری ، درآمدهای پایدار شهرداری ، 
برندسازی شهری ، گردشگری شهری ،  شهر هوشمند ، و 
در نهایت شهر خلاق و افزایش مشارکت شهروندان را از 
موارد مهمی دانست که باید در این چشم انداز ۲۰ ساله 

مورد توجه و دقت نظر قرار گیرد.

  نرخ پیشنهادی خرید تضمینی هر کیلوگرم گندم 
۲۴ هزار تومان اعلام شد

مدیرعامل بنیاد ملی گنــدم‌کاران دربــاره نرخ جدید 
پیشنهادی گندم گفت: درخواست ما افزایش ۳ تا ۴ هزار 
تومانی در هر کیلو گرم است و امیدواریم این مبلغ به ۲۴ 
هزار تومان افزایش یابد. نرخ خرید تضمینی گندم در سال 
زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ در مصوبه شورای قیمت‌گذاری و 
اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی 
که از سوی رئیس شورا )وزیر جهاد کشاورزی وقت( اعلام 
شد مبلغ ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان به اضافه یک هزار و ۵۰۰ 

تومان یارانه کشت گندم بود.

 برنامه‌های سازمان 
شامل توسعه نقشه 

راه ۲۰ ساله با آینده‌ 
پژوهی تغییرات اقلیمی 

و افزایش اثربخشی 
اقتصادی از ۲ به ۴ 
میلیارد دلار است 

که این کار با تقویت 
زیست‌بوم فناوری و 

خصوصی‌ سازی ترویج 
و هوشمند سازی با 

بزرگترین مرکز داده 
کشاورزی کشور انجام 

می شود.

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:مهندس کاشف رئیس شورا و رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر هشتگرد گفت: خوشبختانه برنامه ها و طرح های فرهنگی در شهر با محوریت 
امام جمعه معزز و در ذیل مصوبات شورای فرهنگ عمومی با قانونمداری و توجه به نیازهای منطقه در حال انجام است که از آن جمله می‌توان به برگزاری دومین جشنواره فرهنگی هنری 

چشمه اشاره کرد .وی گفت : احداث گذر فرهنگی نیز در راستای توجه به نیازهای فرهنگی شهر صورت خواهد گرفت و در آینده نزدیک ، اطلاعات مفصلی از آن منتشر خواهد شد .
ســرکار خانم صالحی عضو شــورای اسلامی شهر در بازدیدی که به همراه شهردار ، رئیس و اعضای شورای شهر از محل پیشنهادی احداث گذر فرهنگی هشتگرد داشت از احداث این 

گذر با الهام گیری و الگوپذیری از طرح‌های موفق کشور خبر داد .
وی گفت : تجربه ناموفق احداث گذر در بلوار شــهید اژدری که به علت وجود معارض در مالکیت زمین به وقوع پیوســت ســبب گردید تا مدیریت شهری این بار با در نظر گرفتن همه 

جوانب نسبت به احداث گذر فرهنگی با پیش بینی اولیه در بودجه ۱۴۰۴ اقدام کند .

قائم‌مقام شهردارکرج خواستارتسریع روند بهسازی معابرشد
کرج -  محمد رنجبرکهن: قائم‌مقام شهردار کرج ، بر ضرورت تسریع در روند بهسازی معابر به منظور 
تامین رفاه و آسایش شهروندان، به‌عنوان جدی‌ترین و مهم‌ترین اولویت مدیریت شهری تاکید کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی مدیریت شهری کرج، جلســه کمیته پایش بهسازی معابر کرج با 
حضور قائم‌مقام شهردار برگزار شد و ضمن آن تصمیم‌های مورد نیاز برای بهبود وضعیت آسفالت، 

ساماندهی دریچه‌های آب و لکه‌گیری‌های معابر با رعایت کامل استانداردهای فنی گرفته شد.
دراین جلسه که با حضور افراسیاب شجاعی قائم مقام شهردار کرج، محمد ناصرخاکی معاون فنی 
و عمرانی شهرداری، علی فروغی رئیس سازمان عمران و مدیران و معاونین فنی و عمرانی مناطق 
ده‌گانه شهرداری برگزار شد؛ موضوعات مربوط به کیفیت و روند اجرای پروژه‌های بهسازی معابر 

شهری مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
شجاعی، در این جلسه با اشاره به وظایف متعدد شهرداری، توقعات شهروندان را نسبت به این حجم 
از وظایف، گسترده و متنوع برشــمرد و اضافه کرد: نظر به لزوم توجه به وضعیت و خواست مردم، 
تلاش می‌کنیم شرایطی در شهر فراهم شود تا شهروندان بتوانند از فضای عمومی با بالاترین میزان 

رضایت بهره‌مند شوند.
این مسئول، با اشاره به وضعیت آسفالت معابر و همسطح‌سازی دریچه‌ها و لکه‌گیری‌های معابر 

شهری گفت: این سه مقوله باید طبق زمانبندی و با نظارت دقیق در سطح شهر اجرا شوند.
وی با توجه به ضرورت اجرای اصول فنی در این پروژه‌ها، خواستار نظارت دقیق مناطق بر کیفیت 

آسفالت و اجرای عملیات صحیح عمرانی بر اساس زمان‌بندی شد.
قائم‌مقام شهردار کرج تصریح کرد: بررســی و رفع نواقص لکه‌های غیراصولی که منجر به ایجاد 

ناهمواری یا فرونشست در ســطح معابر شــده‌اند، باید در اولویت قرار گیرند و به صورت اساسی 
اصلاح شوند.

وی با بیان اینکه فرصت خدمتگذاری یک امانت است و ممکن است همیشه نباشد، از مسئولان 
حاضر در جلسه خواست با انجام پروژه‌های ماندگار و باکیفیت، اثری مثبت و پایدار از خود در شهر 

به یادگار بگذارند.
شجاعی تاکید کرد: خدمات مطلوب و ایجاد رضایت در جامعه، مهمترین وظیفه مدیران شهری‌ست.

قائم‌مقام شهردار کرج گفت: کمیته پایش بهسازی معابر شهری کرج به منظور نظارت مستمر بر روند 
اجرای پروژه‌های عمرانی و اطمینان از کیفیت آن‌ها به صورت منظم برگزار می‌شود.

وی، هدف از برگزاری این جلسات را هماهنگی بین‌ حوزه‌های زیربط در مناطق، بهبود عملکرد و 
تسریع در ارائه خدمات مطلوب به مردم ذکر و عنوان کرد: انتظار می‌رود با اقدامات صورت گرفته 

در این جلسه، شاهد بهبود کیفیت معابر شهری باشیم و افزایش رضایت شهروندان تامین شود.
گفتنی اســت در ادامه جلســه، موضوع انتخاب پیمانکاران برای پروژه‌هــای عمرانی مطرح و  
پیشنهاداتی در خصوص اصلاح شــرایط انتخاب پیمانکار در فرآیند منطبق بر کیفیت پروژه‌ها و 

حضور پیمانکاران توانمند و متعهد، ارائه شد.

 غلامرضا گل در نشســت خبری به مناسبت پنجاهمین سالگرد 
تاسیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات( افزود: قرار 
اســت تا پایان برنامه هفتم در تولید برنج به خودکفایی ۹۰ درصدی 
برسیم که این امر نیز با ظرفیت های سازمان تات محقق خواهد شد.

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی اظهار داشت: 
همچنین ۲۰ طرح کلان در زمینه های مختلف تهیه شده که تا پایان 
برنامه هفتم توسعه اجرایی خواهد شد که برخی از آنها کلید خورده است.

گل محمدی درباره علل عدم اجرای موفق الگوی کشــت و کشت 
برنج در استان های غیرشمالی اظهار داشت: طرح الگوی کشت رو به 
جلو است، تدوین الگوی کشت حداقل در بخش زراعی در سال ۱۴۰۴ 

به طور قطع تمام می شود.
وی با بیان اینکه بررسی میدانی ما نشان می دهد حداقل ۷۰ درصد 
برنامه اجرا شده است، اضافه کرد: وزارت جهاد کشاورزی در بحث نظارت 

ابزاری ندارد و کشاورزان ما بخش خصوصی هستند.
رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی سودآوری برنج 
را یکی از علل کاشــت برنج در استان‌های غیرشمالی دانست و افزود: 
کشاورز می‌کارد و وزارت نیرو شاید به قیمت چند برابر آب را بفروشد؛ 
تا زمانی که آب در اختیار کشاورزان قرار بگیرد، کشت در استان های 

غیر شمالی انجام می شود.
وی اجرای الگوی کشــت را موفقیت آمیز دانست و گفت: متولی 
آب مصرفی کشــاورزی شورای عالی آب است و اگر ذیل وزارت جهاد 

کشاورزی قرار نگیرد، به طور حتم دچار چالش خواهیم بود.
رئیس ســازمان تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی افزود: اگر ما 
بخواهیم به کشاورز بگوییم چه چیزی بکارد باید ابزار تشویقی و منابع 

مالی برای اجرای آن داشته باشیم.
گل محمدی اظهار داشــت در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ در مجموع ۳ 
همت برای اجرای الگوی کشــت نیاز بود؛ در آن زمان دلار به قیمت 
۲۵ هزار تومان بود اما امروز اگر بخواهیم با دلار امروزی محاسبه کنیم 
مشــخص است که منابع مالی زیادی برای اجرای ۱۰۰ درصدی این 

طرح نیاز است.
وی در بحث خودکفایی ۹۰ درصدی در تولید برنج گفت: ما دنبال 
ورود ارقام پر محصول و ژرم پلاسمای جدید با عملکرد بالا هستیم و 
تلاش داریم از طریق نمایندگان مجلس چه از طریق دولت که بتونیم 
محصولــی بکاریم که مصرف کننده مــا از برنج ایرانی با عملکرد بالا 

کیفیت مطلوب استفاده کند.

 دستاوردهای ملموس: از بذر تا واکسن
معاون وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه سازمان تحقیقات کشاورزی 
تنها یک نهاد علمی نیست بلکه ستون فقرات امنیت غذایی ایران است، 
اضافه کرد: این سازمان از واکسن‌ های حیاتی تا بذرهای مقاوم، از ذخایر 
ژنتیکی تا سیاست‌ گذاری کلان کشاورزی را مدیریت می کند و یک 
دســتگاه حاکمیت علمی و مرجعیت ملی است که فراتر از پژوهش 

جای خالی تابش پرتو اتم‌ها بر خوشه‌های طلایی ایلام
 در حالی که خوشــه‌های طلایی ایلام هر سال چشم‌نوازتر از پیش در کشتزارهای استان 
قد می‌کشــند، جای خالی فناوری‌های نوین از جمله پرتوهای هسته‌ای در فرآوری و ارتقای 
کیفیت محصولات کشاورزی، همچنان محسوس است؛ ظرفیتی که می‌تواند مسیر صادرات و 

امنیت غذایی را در این دیار متحول کند.
 کشاورزی به عنوان پایه اساسی تولید مواد غذایی، نقشی بی‌بدیل در تأمین سفره مردم 
و تحقق امنیت غذایی جامعه ایفا می‌کند، این بخش حیاتی نه‌تنها ضامن سلامت و استمرار 
تأمین نیازهای اولیه مردم اســت، بلکه با تولید محصول‌های متنوع و ســالم، زمینه‌ساز رشد 

اقتصادی، اشتغال‌زایی و توسعه پایدار کشور به شمار می‌آید.
در جهانی که چالش‌هایی نظیــر تغییرهای اقلیمی، افزایش جمعیت و محدودیت منابع 
طبیعی گریبانگیر ملت‌ها است، ارتقای بهره‌وری و به‌کارگیری فناوری‌های نوین در کشاورزی، 
ضرورتی اجتناب‌ناپذیر برای حفظ و تقویت امنیت غذایی و سلامت جامعه به حساب می‌آید.

بی‌تردید هر گام در جهت تقویت این بخش، گامی مؤثر در راستای آینده‌ای مطمئن‌تر و 
سالم‌تر برای نسل‌های امروز و فرداست.

تولید محصولات کشاورزی سالم از دیرباز با بهره‌گیری از روش‌هایی همچون سمپاشی و 
ضدعفونی با سموم و آفت‌کش‌های شیمیایی همراه بوده است؛ اما با رشد و توسعه چشمگیر 
فناوری‌هــای نوین در ســال‌های اخیر، شــیوه‌های موثرتری برای ضدعفونــی و دفع آفات 
محصولات کشاورزی به کار گرفته می‌شود که عوارض کمتری برای محیط زیست و سلامت 

مصرف‌کنندگان به همراه دارد.
امروزه بخش کشاورزی نیز همگام با سایر حوزه‌ها، از قطار فناوری عقب نمانده و با ورود دانش 
انرژی هسته‌ای، گام‌های مهمی در مسیر تولید محصولات سالم‌تر و باکیفیت‌تر برداشته است.

اســتفاده از پرتوهای هســته‌ای به عنوان جایگزینی ایمن برای سموم شیمیایی، یکی از 
نوآوری‌های موثر در این بخش به شمار می‌رود؛ به‌گونه‌ای که در کشورهایی مانند آمریکا، بیش 

از ۵۰ درصد محصولات کشاورزی با این فناوری ضدعفونی و آفت‌زدایی می‌شود.
در ایران نیز فناوری هسته‌ای در بخش‌های مختلف از جمله کشاورزی مورد توجه قرار گرفته 

و برخی استان‌ها به‌ویژه در سال‌های گذشته گام‌های موثری در این زمینه برداشته‌اند تا ضمن 
ارتقای کیفیت محصولات، سلامت غذای سفره‌های مردم و امنیت غذایی جامعه را تضمین کنند.

اســتان ایلام با آن که کوچک اســت و اقلیم کوهســتانی دارد، اما به سبب خاک غنی و 
مستعد، یکی از قطب‌های مهم کشور در تولید محصولات کشاورزی، به‌ویژه گندم و کلزا، به 

شمار می‌آید و بخش قابل‌ توجهی از نیاز کشور را تأمین می‌کند.
کارشناســان معتقدند کشاورزی ایلام نیز باید همپای علم و فناوری نوین، حرکت کند تا 
کیفیت و کمیت محصولات خود را افزایش دهد و همچنان در مســیر توسعه پایدار و تامین 

امنیت غذایی مردم نقش‌آفرین باشد.
در حالی که استان ایلام با داشتن ۳۴۰ هزار هکتار زمین زراعی و ظرفیت صادراتی ویژه 
از طریق مرز مهران، نقش قابل توجهی در تولید و صدور محصولات کشــاورزی کشــور ایفا 
می‌کند، توسعه فناوری‌های نوین از جمله به‌کارگیری انرژی هسته‌ای در این بخش، ضرورتی 
اجتناب‌ناپذیر اســت؛ امری که تحقق آن نیازمند ورود و حمایت جدی سرمایه‌گذاران بخش 
خصوصی اســت.مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایلام در سال‌های اخیر 
گام‌های اولیه را برای بهره‌گیری از انرژی هسته‌ای در بخش کشاورزی استان برداشته است.

رئیس این مرکز در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد که رایزنی‌هایی با ســازمان انرژی 

اتمی انجام شــده و در دوره مدیریت پیشین جهاد کشاورزی استان، تفاهم‌نامه‌ای سه‌جانبه 
میان سازمان انرژی اتمی ایران، مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی و سازمان 

جهاد کشاورزی ایلام منعقد شده است.
»علی نجفی‌فر« یادآور شد براساس این تفاهم‌نامه، سازمان انرژی اتمی ایران آمادگی کامل 
خود را برای ارائه خدمات مشــاوره فنی و برگزاری دوره‌های آموزشی ویژه متخصصان بخش 

خصوصی و دولتی استان اعلام کرده است.
وی افزود که با همکاری و مشارکت سرمایه‌گذاران بخش خصوصی، امکان استفاده از انرژی 
هسته‌ای برای ضدعفونی و آفت‌زدایی محصول‌هایی مانند غلات، حبوبات و خشکبار به کمک 

امواج الکترومغناطیسی فراهم می‌شود.
رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان ایلام تأکید کرد: در حالی‌که 
سموم شیمیایی تنها حدود ۹۰ درصد پوسته خارجی محصولات را ضدعفونی می‌کنند، امواج 
الکترومغناطیســی قادرند به طور 100 درصدی، افزون بر پوســته، مغز و هسته فرآورده‌ها را 
نیز از آفات، قارچ‌ها و میکروب‌های مضر پاکسازی کرده که این امر موجب افزایش ماندگاری 

محصول و کاهش ضایعات انباری می‌شود.
نجفی‌فر با اشاره به مشکلات انبارداری و فسادپذیری غلات، خشکبار و حبوبات اعلام کرد 
که ورود شرکت‌های فرآوری بذر و سرمایه‌گذاران بخش خصوصی به این حوزه می‌تواند تحولی 

اساسی در کاهش ضایعات و افزایش دوام محصولات در استان رقم بزند.
وی با تأکید بر رشد سریع به‌کارگیری انرژی هسته‌ای در کشاورزی جهان گفت که کنترل 
موثر آفات، قارچ‌ها و عوامل بیماری‌زا و همچنین ضدعفونی و استریل‌سازی غلات، حبوبات و 

خشکبار از مهم‌ترین کاربردهای این فناوری نوین در استان ایلام خواهد بود.
رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایلام با اشاره به الگوهای کشت 
و ظرفیت‌های پیدا و نهفته صادراتی اســتان به ویژه با وجود مرز مهران، جذب ســرمایه‌گذار 
برای ایجاد واحدهای پیشرفته ضدعفونی محصول‌های کشاورزی با امواج الکترومغناطیسی را 

گامی نخست و راهبردی در مسیر توسعه دانست.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/02/02
شماره : 1853

عمل می‌کند.وی با یادآوری اینکه سیاست‌ گذاری، نظارت بر محصولات کشاورزی و 
حکمرانی منابع ژنتیکی از جمله مأموریت‌ های حاکمیتی این ســازمان است، افزود: 
پیشنهاد و تصویب قانون مدیریت منابع ژنتیکی در سال ۹۶ منجر به تأسیس اولین 

مرکز ملی مدیریت ژنتیک کشور پس از انقلاب شد.
گل محمدی در خصوص شبکه تحقیقاتی و نیروی انسانی این سازمان گفت: این 
ســازمان دارای ۲۱ مؤسسه و مرکز ملی، ۳۴ مرکز استانی و ۳۱۴ ایستگاه تحقیقاتی 
در سراسر ایران است همچنین ۱۲۵۰ محقق، هفت هزار مروج پهنه، ۷۰ هزار کشاورز 

نمونه و ۳۸ هزار بهره‌بردار تشکیل‌دهنده شبکه دانش کشاورزی هستند.
رئیس سازمان تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی افزود: ۱۸۶۰ عضو هیات علمی، 
۲۰۰ محقق فعال و ۵۶۰۰ نیروی پشتیبان داریم که اینها سرمایه‌ های انسانی هستند 

که دانش را به مزرعه می‌ برند.
وی، خودکفایی ۹۸ درصدی در تولید بذر با هســته‌ های اولیه توســعه‌ یافته را از 
دستاوردهای این سازمان برشمرد و اظهار داشت: افزایش ۳۵ درصدی تولید گندم در 

سال گذشته، مدیون ارقام مقاوم به خشکی و بیماری‌ ها است.
گل محمدی به تولید ۷۰ درصدی واکسن‌ های انسانی و دامی و ۳۰ درصد واکسن‌ 
های طیور در کشــور نیز اشــاره کرد و از دیگر موفقیت هــای این بخش را پادزهر 
مارگزیدگی دانســت و گفت: پادزهر مارگزیدگی با موفقیت ۱۰۰ درصدی در درمان 
و ســرم اختصاصی برای مار سیاه که در کمتر از دو سال تولید شد که فوت ناشی از 

مارگزیدگی را در کشور به صفر رسانده است.

 نوآوری و فناوری تحقیقات کشاورزی
رئیس سازمان تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی معرفی ۷۲ رقم گیاهی جدید 
در سال گذشته و عقد ۶ قرارداد تجاری برای انتقال فناوری را از دیگر اقدامات برشمرد 
و افزود: تولید ارقام هیبرید فلفل و بادمجان برای اولین بار با همکاری سازمان انرژی 

اتمی انجام شده است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی افزود: ۲۷۸ فناوری منتقل‌ شده به بخش خصوصی و 
ایجاد اشتغال برای ۷ هزار سرباز آموزش‌دیده با وام‌های اشتغالزایی اختصاص یافته است.

وی درباره ذخایر ژنتیکی گفت: باغ ملی گیاه‌شناسی ایران با ۴ هزار گونه گیاهی 
از هشت هزار گونه موجود در ایران یک گنجینه ملی است که باید حفاظت شود.

رئیس سازمان تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی گفت: بانک‌های ژن منحصربه‌فرد 
شامل ۴ میلیون نمونه زنده و غیرزنده در مرکز تنوع زیستی است و ۷۶۰ هزار نمونه 
در موزه‌های تخصصی موجود است که اکنون نمونه‌ های موزه ای پژوهشکده ساری 

در معرض خطر چالش انقراض است و نمونه ها باید به مکان دیگری انتقال یابد.
گل محمدی با بیان اینکه ۲۰۰ هکتار مزارع بذری و ۱.۸ میلیون نهال سالانه داریم، 
به آزمایشگاه‌های مرجع اشاره کرد و اظهار داشت: آزمایشگاه‌ های مرجع برای ارزیابی 

ذرت وارداتی، آفت‌کش‌ها، و کودها است.

 بودجه ۶۰ میلیون دلاری سازمان تحقیقات
معاون وزیر جهادکشاورزی درباره بودجه این بخش کفت: سازمان تحقیقات کشاورزی 
با بودجه‌ای ۶۰ میلیون دلاری فعالیت دارد در حالی که امروز ارزش اقدامات فناورانه‌ آن 

معادل ۲ میلیارد دلار است که یک میلیارد دلار آن در بخش بذر است.
وی ادامه داد: برنامه‌های سازمان شامل توسعه نقشه راه ۲۰ ساله با آینده‌ پژوهی 
تغییرات اقلیمی و افزایش اثربخشی اقتصادی از ۲ به ۴ میلیارد دلار است که این کار 
با تقویت زیســت‌بوم فناوری و خصوصی‌ سازی ترویج و هوشمند سازی با بزرگترین 

مرکز داده کشاورزی کشور انجام می شود.

 هوش مصنوعی؛ بهره وری آب کشاورزی را ۲۶  درصد رشد داد
رئیس سازمان تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی گفت: هوش مصنوعی در آبیاری 
هوشمند رشد ۲۶ درصدی بهره‌ وری آب در بخش کشاورزی را به دنبال داشته است.

وی به نقش محوری این ســازمان در ارتقای بهره‌وری کشــاورزی اشــاره کرد و 
اظهارداشت: سازمان تات مرجعیت علمی را در بخش کشاورزی بر عهده دارد و با تکیه 
بر دانش و فناوری‌ های نوین نقش مهمی در خودکفایی محصولات اساسی ایفا می‌کند.

گل محمدی تصریح کرد: این طرح به طور آزمایشی در سطح ۱۵ هزار هکتار اجرا 
شده  که موفقیت آمیز بوده است.
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  بررسی مشکلات و نیاز روستاهای بخش جوقین 
توسط دهقانی شوی سرپرست بخشداری 

غلامرضا جباری - شــهریار- دهقانی شوی سرپرست 
بخشداری جوقین با حضور درسطح روستاها نسبت به 

بررسی و رفع مشکلات آنان می‌پردازد.
وی در اقدامــی با حضور در روســتای قجرآباد از بخش 
جوقین از نزدیک شاهد مشکلات این روستا قرار گرفت. 

دراین بازدید، دهیار و اعضای شــورای اسلامی روستا ، 
گزارشی از اقدامات، عملکرد و پروژه‌های عمرانی روستا 

ارائه داده و درخصوص نیازها، به بحث گفتگو پرداختند.
دینار دهیار روستای قجرآباد ابتدا در خصوص طرح هادی 
روســتا،پروژه های نیمه کاره، فرسودگی انشعابات آب، 
ترمیم شبکه برق نیز مختصر توضیحی به بخشدار ارائه و 

مشکلات خاص این حوزه ها را بازگو کرد.
غزنوی رئیس شــورای اسلامی روســتای قجرآباد هم 
توضیحاتی در خصوص اقدامات انجام شــده توســط 

دهیاری در سطح روستا ارائه داد.
دهقانی شوی سرپرست بخشداری جوقین در راستای 

صحبت های دهیار و اعضای شورا اظهار داشت؛ 
مهمترین مشــکل و معضلات ما معیشت مردم میباشد 
در همین خصوص انشالله با جذب سرمایه گذار و کمک 
بخش خصوصی بتوانیم از این مشکلات کاسته و در زمینه 
اشــتغال زایی نیز قدم برداريم و نیز در حوزه کشاورزی 

بسترهای لازم را ایجاد کنیم .
دهقانی  در مورد طرح هادی روستا نیز مطالبی را مطرح 

کرد.
در ادامه سرپرست بخشداری جوقین از دو طرح عمرانی 

در اين روستا بازدید بعمل آورد.

   جلسه هماهنگی تامین سوخت بخش کشاورزی 
و آبزی‌پروری استان مرکزی در زمان پیک مصرف 

برق برگزار شد.
مرکــزی ،دباغچی-  جلســه‌ای با حضور مســئولان و 
نمایندگان دســتگاه‌های مرتبــط و بهره‌برداران بخش 
کشــاورزی و آبزی‌پروری استان مرکزی در شرکت برق 
استان برگزار شد تا راهکارهای تامین سوخت مورد نیاز 

این واحدها در زمان اوج مصرف برق بررسی شود.
ســازمان جهادکشــاورزی اســتان مرکزی، جلسه‌ای 
با موضــوع بررســی نحــوه تامیــن ســوخت مورد 
 نیاز واحدهــای آبزی‌پــروری و کشــاورزی اســتان 
مرکزی در زمان پیک مصرف برق در محل شرکت برق 

این استان برگزار شد.
در این جلسه که با حضور دبیر کمیسیون مبارزه با قاچاق 
ســوخت، ارز و کالای اســتانداری مرکزی، رئیس اداره 
مکانیزاسیون سازمان جهادکشاورزی، مهندس اکبری 
مدیر شیلات و آبزیان ســازمان جهادکشاورزی استان، 
رئیس اتاق اصناف کشــاورزی مرکز استان و تعدادی از 
بهره‌برداران بخش کشاورزی و آبزی‌پروری برگزار شد، 
نیازهای سوختی بخش‌های مربوطه مورد بحث و بررسی 

قرار گرفت.
در این جلسه مقرر شد شرکت پخش فرآورده‌های نفتی 
استان مرکزی همکاری لازم را جهت تخصیص سوخت 

مورد نیاز بخش کشاورزی و آبزی‌پروری به عمل آورد.
در پایان این جلسه، حاضران بر ضرورت تعامل و همکاری 
مستمر بین دســتگاه‌های ذی‌ربط و بهره‌برداران برای 
مدیریت بهینه مصرف سوخت و برق در بخش کشاورزی 

و آبزی‌پروری تاکید کردند.

  بازچرخانی ۸۵ میلیون مترمکعب پساب تصفیه 
شده در جنوب تهران

 مدیر امور نظارت بر اجــرای طرح‌های تصفیه‌خانه‌های 
جنوب تهران گفت: سالانه حدود ۸۵ میلیون مترمکعب 
پساب تصفیه شده به ظرفیت تصفیه‌خانه جنوب تهران 
افزوده خواهد شــد و به چرخه مصرف مجدد در بخش 
غیرشرب برخواهد گشت. مهدی نقره در این باره اظهار 
داشت: بزرگ‌ترین تصفیه‌خانه فاضلاب ایران در جنوب 
پایتخت واقع شده و تکمیل فاز ۷ و ۸ این تصفیه‌خانه از 
مصوبه‌های سفر رئیس جمهوری به شهرری است که 2 
هزار میلیارد تومان اعتبار برای آن در نظر گرفته شده بود 
و با تکمیل این فاز در سال جاری ۸۵ میلیون مترمکعب 
پســاب تصفیه و به چرخه مصرف مجدد در بخش غیر 
شــرب برخواهد گشــت.وی افزود: با توجــه به چالش 
خشکسالی در کشور، نیاز به بازچرخانی و استفاده مجدد 
از منابع آب با شروع بهره‌برداری از این طرح سالانه حدود 
۸۵ میلیون مترمکعب پســاب تصفیه شده به ظرفیت 

تصفیه‌خانه افزوده است . 

معاونین وزیر راه و 
شهرسازی از پروژه مترو 
بهارستان بازدید کردند 

 معاون وزارت راه و شهرسازی به همراه معاون برنامه‌ریزی و مدیریت منابع وزارت راه و شهرسازی از پروژه متروی شهر جدید بهارستان با رویکرد تامین اعتبارات مالی این پروژه بازدید کردند. 
به گزارش جام جم آنلاین،سیدعبدالله ارجائی معاون برنامه‌ریزی و مدیریت منابع وزارت راه و شهرسازی و شهرام ملکی معاون وزیر و مديرعامل شرکت مادرتخصصی عمران شهرهای جدید از 

پروژه متروی بهارستان بازدید کردند.  
در این بازدید که صبح امروز همزمان با بازدید وزیر راه و شهرسازی از پروژه‌های استان اصفهان صورت گرفت، پيشرفت پروژه متروی اصفهان-بهارستان و تامین اعتبارات لازم برای تکمیل این 
پروژه مورد بررسی و تاکید قرار گرفت. همچنین شهرام ملکی معاون وزیر راه و شهرسازی و رئیس هیات مدیره و مديرعامل شرکت مادرتخصصی عمران شهرهای جدید در جریان مهمترین مسائل 

و مشکلات مربوط به تکمیل متروی شهر جدید بهارستان از جمله تامین منابع مالی لازم برای تکمیل پروژه، مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
متروی بهارستان به طول حدود ۱۴ کیلومتر است که خط یک متروی اصفهان را از ایستگاه دفاع مقدس اصفهان به ایستگاه متروی شهر جدید بهارستان متصل می کند. 

مرتضی اکبری    |    مدیر عامل پالایشگاه آبادان گفت: تولید سوخت هواپیماهای سبک و آموزش با فرمولاسیون جدید با تلاش شبانه روزی و به 
همت متخصصان جهادگر این پالایشگاه در دستور کار این شرکت قرار گرفت و به سرانجام رسید.

تولید سوخت هواپیماهای سبک در پالایشگاه آبادان

بازگشت سرمایه در بالادست صنعت نفت طولانی مدت است
یک کارشناس انرژی گفت:سرمایه‌های خرد برای سرمایه گذاری‌هایی کوتاه مدت صورت 

می‌گیرد در حالیکه بخش بالادستی به سرمایه گذاری دو دهه ای نیاز دارد.
هاشم اورعی با اشاره به اینکه برای توسعه نفت ابتدا باید بخش مورد نظر و سرمایه مورد نیاز 
ارزیابی شود، گفت: ابتدا باید ارزیابی کنیم کدام بخش را می‌خواهیم توسعه دهیم، به عنوان 

مثال چه میزان افزایش تولید داشته باشیم و یا کدام میدان را توسعه دهیم.
وی اضافه کرد: روند مثبت مذاکرات می‌تواند برای سرمایه گذاری در صنعت نفت راه‌گشا 

باشد و حضور سرمایه گذاران خارجی را از این طریق شاهد باشیم.
این کارشناس انرژی با اشاره به اینکه سرمایه گذاری در صنعت نفت باید به صورت کلان 
صورت پذیرد، خاطرنشــان کرد: جذب بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری حاصل نگاه 

خوش‌بینانه‌ای است که داریم.
اورعی اضافه کرد: توســعه صنعت نفت تنها به ســرمایه گذاری نیاز ندارد بلکه فناوری، 
نیروی انسانی و تجهیزات از ملزوماتی است که باید در کنار سرمایه گذاری وجود داشته باشد.

به گفته این کارشناس انرژی به سرمایه‌ای که در بخش گاز نیازمندیم اشاره کرد و گفت: 
آنطــور که معاون برنامه‌ریزی وزیر نفت گفته اســت ۸۰ میلیارد دلار در بخش گاز نیاز مند 

سرمایه گذاری هستیم و با توجه به اینکه در این بخش مشکل حادتری وجود دارد و کمبود 
داخلی داریم باید توجه ویژه ای به این بخش شود.

اورعی توضیح داد: با وجود تحریم‌ها راهی جز جذب سرمایه گذاری خارجی وجود ندارد 
هرچند که می‌شود نگاهی هم به دو کشور چین و روسیه داشت اما این دو کشور کار مشخصی 

در صنعت نفت ایران نداشته اند.
این کارشــناس انرژی خاطر نشان کرد: سرمایه گذاری در صنعت نفت اقدامی بلند مدت 

است برای اینکه سرمایه گذاری در این بخش انجام شود به ثبات اقتصادی نیازمندیم.
وی در رابطه با جذب سرمایه خرد اضافه کرد: برای جذب سرمایه خرد، بازار سرمایه امکان 
جذب دارد اما باید در نظر داشت که سرمایه‌های خرد برای سرمایه گذاری‌هایی صورت می‌گیرد 
که بازگشت سرمایه و سود در کوتاه مدت باشد و افرادی که سرمایه گذاری می‌کنند از منافع 
آن استفاده کنند در حالی که بخش بالا دستی به سرمایه گذاری‌های یک تا دو دهه‌ای نیاز 

دارد به همین دلیل کمتر کسی حاضر سرمایه گذاری در این بخش می‌شود

فردین راشــدی گفت: با توجه به نقش پالایشــگاه در رفع ناترازی‌های ســوخت کشور و وجود 
متخصصین زبده پالایشی در این مجتمع و با درخواست رییس سازمان هواپیمایی کشوری به منظور 
تامین و تولید سوخت هواپیماهای سبک جهت استفاده در این ناوگان استراتژیک در سطح کشور، 

این فرآیند آزمایشگاهی و تولیدی در دستور کار شرکت پالایش نفت آبادان قرار گرفت.
وی افزود: مطالعه و تحقیقات در این زمینه با حضور تیم‌های مختلف برنامه‌ریزی پالایش ، بهره 
برداری و آزمایشــگاه آغاز و پس از ماه‌ها تلاش این ســوخت در مقیاس آزمایشگاهی تهیه و جهت 

انجام تست‌های زمینی و پروازی در اختیار سازمان هواپیمایی قرار داده شد.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت آبادان گفت: سرانجام تاییدیه نهایی به شرکت پالایش نفت آبادان 

ابلاغ و برنامه تولید انبوه این سوخت در دستور کار قرار گرفت.
راشــدی بیان کرد: همچنین مطالعات در راستای افزایش کیفیت این سوخت ادامه پیدا کرد و 
با توجه بازنگری صورت گرفته در آخرین ویرایش استاندارد EN-۲۲۸ و تغییر در میزان مجاز مواد 
اکســیژن دار )اکتان افزا( فرمولاسیون جدید تولید این سوخت با کیفیت بالاتر توسط متخصصان 

شرکت پالایش نفت آبادان به دست آمد.
وی با بیان اینکه این محصول تولیدی کیفیتی بسیار بالاتر نسبت به سوخت‌های قبلی دارد ادامه 
داد: این سوخت جت فاقد گوگرد است به همین دلیل باعث کاهش آلودگی‌های زیست‌محیطی می‌شود.

راشــدی ادامه داد: همچنین با توجه به تحریم‌های قطعات هواپیما و اهمیت اســتراتژیک این 
سوخت در حمل‌ونقل هوایی، استفاده از سوخت باکیفیت‌تر از آسیب سیستم سوخت‌رسانی و موتور 

هواپیما جلوگیری می‌کند.
راشدی در ادامه گفت: با توجه به نیاز سالانه یک میلیون لیتر به این سوخت و در راستای استفاده 
حداکثری از ظرفیت های پالایشگاه و استفاده چند منظوره از تاسیسات موجود، مخازن ذخیره سازی 
حلال‌های ۴۱۰ به عنوان مخزن تولید و ذخیره ســازی ســوخت جدید مد نظر قرار گرفته شد و تا 
پایان اردیبهشــت ماه سال جاری اولین مخزن از این سوخت با فرمولاسیون جدید و کیفیت بالاتر 

آماده تحویل به سازمان هواپیمایی کشوری خواهد شد.
پالایشــگاه نفت آبادان یکی از بزرگترین پالایشگاه‌های ایران است که فرآورده‌هایی همچون گاز 
مایع، بنزین موتور، نفت سفید، نفت گاز، سوخت جت، نفت کوره، انواع روغن موتور پایه، انواع قیر، 

انواع حلال‌ های نفتی، گوگرد و نفتای )خوراک آروماتیک پتروشیمی بندرامام( تولید می‌کند.
پالایشــگاه آبادان حدود ۱۷ درصد بنزین، ۲۲ درصد نفت‌گاز و ۴۲ درصد نفت کوره کشــور را 

تامین می‌کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/02/02
شماره : 1853

مسکو میزبان هجدهمین کمیسیون اقتصادی ایران و روسیه
 هجدهمین نشســت کمیسیون مشــترک همکاری‌های اقتصادی 
جمهوری اســامی ایران و فدراسیون روسیه، سوم تا پنجم اردیبهشت 

در مسکو برگزار می‌شود.
به گزارش از وزارت نفت، هجدهمین نشســت کمیسیون مشترک 
همکاری‌های اقتصادی با هدف توســعه همکاری‌ها جمهوری اســامی 
ایران و فدراســیون روسیه به ریاست محسن پاک نژاد، وزیر نفت ایران 
و ســرگئی تسیویلیوف، وزیر انرژی روسیه )روسای کمیسیون مشترک 

اقتصادی دو کشور( برگزار می‌شود.
با توجه به برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، قرار است نشست‌های تخصصی 

در ســطح کارشناســی در دو روز نخست برگزار شود. کارشناسان ایرانی و روسی در قالب کارگروه‌های مختلف تخصصی به بررسی راه‌های 
توسعه همکاری بین دو کشور پرداخته و ضمن رفع چالش‌های موجود، نسبت به تدوین نقشه راه همکاری‌های آینده دو کشور در قالب سند 
یادداشــت تفاهم هجدهمین اجلاس اقدام می‌کنند که به امضای وزیر نفت ایران و وزیر انرژی روســیه به‌عنوان روسای کمیسیون مشترک 

اقتصادی دو کشور می‌رسد.
پس از امضای معاهده مشــارکت جامع راهبردی میان جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در دی ۱۴۰۳ و تصویب موافقت‌نامه 
تجارت آزاد بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا در بهمن ۱۴۰۳ در مجلس شورای اسلامی ایران، زمینه‌های همکاری بین دو کشور بیش از 
پیش فراهم شده و پیش‌بینی می‌شود محورهای مختلفی از جمله توسعه همکاری‌های انرژی، تجاری و اقتصادی، مالی و بانکی، حمل‌ونقل و 
لجستیک و گمرک، صنعت و معدن، کشاورزی، سلامت و بهداشت، فرهنگی، گردشگری، علمی و فناوری و ... همسو با اجرای توافقنامه‌های 

فوق برای گسترش همکاری‌های جامع دو کشور در این اجلاس مورد بررسی قرار گیرد.
هفدهمین کمیسون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و روسیه، اسفند ۱۴۰۲ در تهران به میزبانی وزارت نفت برگزار شده بود.

میزان آب ورودی به سدهای کشور در پایان هفتمین ماه سال آبی 
جاری با کاهش ۳۷ درصدی روبرو شــد و می رود تا تابســتانی سخت 

را رقم بزند.
 ســال آبی جاری )ابتدای مهر۱۴۰۳ تا آخر شهریور۱۴۰۴( تا ۳۰ 
فروردین ماه با وضعیت آبی چندان مناسبی نبود به طوری که کارشناسان 
صنعت آب کشور اعتقاد دارند این پنجمین سال خشکی است که کشور 

تجربه می کند.
براساس تازه ترین گزارش شرکت مدیریت منابع آب ایران از ابتدای 
سال آبی جاری تا ۳۰ فروردین ماه میزان آب ورودی به سدهای مهم و 

بزرگ کشور ۱۶ میلیارد و ۴۰۰ میلیون مترمکعب بود.این میزان در سال گذشته آبی ۲۵ میلیارد و ۸۶۰ میلیون متر مکعب بود که کاهش 
شدید ورودی آب را نشان می دهد؛ تداوم این روند تامین آب مورد نیاز تابستان را با چالش های جدی همراه خواهد کرد.

همچنین حجم آب موجود در سدهای کشور از ابتدای سال آبی جاری تا ۳۰ فروردین ماه با کاهش همراه شده به طوری که از ابتدای 
سال آبی جاری تا ۳۰ فروردین حجم آب موجود در سدها ۲۶ میلیارد و ۵۸۰ میلیون مترمکعب شده است.

سال گذشته این عدد ۳۲ میلیارد و ۴۰ میلیون متر مکعب بوده که کاهش ۱۷ درصدی را رقم زده است.
با هدف تنظیم آب موجود در ســدها میزان برداشــت آب از آنها نیز ۱۰ درصد کاهش داده شده است؛ بر این اساس از ابتدای سال آبی 

جاری حجم برداشت از آب سدها ۱۴ میلیارد و ۳۵۰ میلیون متر مکعب شده است.
این درحالی است که سال گذشته آبی حجم برداشت از سدها ۱۵ میلیارد و ۹۵۰ میلیون متر مکعب بود.

درصد پرشدگی سدها کشور هم به ۵۱ درصد رسیده است.
مجموعه ۱۳ سد حوضه آبریز دریاچه ارومیه به همراه ۱۵ سد دیگر بین ۲۵ تا ۷۵ درصد کاهش را تجربه می کنند.

میزان ورود آب به سدهای کشور ۳۷ درصد کاهش یافت

شتاب فولاد هرمزگان در ثبت رکوردهای جدید  
متخصصان فولاد هرمزگان در حوزه فولادسازی و ریخته‌گری مداوم طی یک ماه اخیر برای 
نخستین بار با ثبت رکوردی دیگر توانستند با وجود محدودیت‌های انرژی، بیش از ۱۶۵ هزارتن 

تختال فولادی و افزون‌بر ۱۷۳ هزارتن آهن اسفنجی تولید کنند.
 بنا برگفته علیرضا رحیم مدیرعامل فولاد هرمزگان، این مجموعه صنعتی رکورد روزانه تولید 
سه‌هزار و ۱۴۰ تن آهن اسفنجی در مدول A در سال‌جاری را به ثبت رساند در حالیکه رکورد 

قبلی این واحد در اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۳، سه‌هزار و ۱۲۵ تن بوده است.
همچنین مدول B این واحد با تولید ســه‌هزار و ۱۱۵ تن آهن اسفنجی در یک روز، رکورد 

قبلی به میزان سه‌هزار و ۹۹ تن در اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۳ را افزایش داد.
وی تصریح کرد: این مجموعه فولادی ثابت کرده است، در صورتی که محدودیت‌های انرژی 

نداشته باشد، همواره در خط مقدم رشد تولید و رکوردشکنی قرار دارد.
و اما؛ سختکوشــان فولاد هرمزگان در واحدهای فولادســازی و احیا مستقیم موفق شدند 
در فروردین ماه ســال ۱۴۰۴ علی‌رغم اعمال محدودیت‌های انرژی رکوردهای جدید تولید را 

به ثبت برسانند.
تلاشگران واحد فولادسازی و ریخته‌گری مداوم شرکت فولاد هرمزگان در فروردین‌ماه ۱۴۰۴ 
برای نخستین بار حد نصاب جدیدی در تولید ماهیانه تختال فولادی به ثبت رساندند و در نتیجه 
تناژ تولید از ۱۶۵ هزارتن عبور کرد.رکورد جدید به میزان ۱۶۵ هزار و ۴۸۷ تن به ثبت رسیده، 

در حالی که رکورد پیشین این واحد در اردیبهشت‌ماه سال گذشته به میزان ۱۶۳هزار و ۱۹۹ 
تن بوده است.در این ماه رکورد ذوب تخلیه‌شده از کوره شماره ۲ به میزان ۷۱۳ ذوب به ثبت 

رسید که رکورد قبلی ۶۹۶ ذوب در فروردین ماه سال ۱۴۰۳ بوده است.
در فروردین‌ماه امسال رکورد ماهیانه ذوب تخلیه شده از کوره‌ها به میزان ۱۳۹۵ ذوب ثبت 

شد و رکورد قبلی ۱۳۸۹ ذوب در فروردین ماه سال ۱۴۰۳ به دست آمد.
رکورد دیگر تعداد ذوب ریخته‌گری شده بود که به میزان ۱۳۹۲ ذوب به ثبت رسید و رکورد 

قبلی ۱۳۸۴ ذوب در اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۳ بوده است.
واحد فولادسازی در فروردین‌ماه امسال، موفق به ثبت رکورد در ذوب تخلیه شده روزانه در 

کوره‌های ۱، ۲ و تمامی خط تولید شده بود.
متخصصین واحد احیا مستقیم فولاد هرمزگان که سال ۱۴۰۴ را با ثبت یک رکورد تولید 
روزانه آهن اســفنجی آغاز کرده بودند، در پایان فروردین‌ماه موفق شدند ۱۷۳ هزار و ۱۵۲ تن 

آهن اسفنجی تولید کنند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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 معاون حقوقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با تأکید بر ضرورت دوری از سیاست‌زدگی در حوزه فرهنگ و هنر گفت: پرهیز از ورود به جریان‌های سیاسی و توجه به شایستگی‌ها و مهارت‌ها، 
از سیاست‌های اصلی و قطعی این وزارتخانه است.مهدی محمدی فر در آیین تودیع و معارفه مدیران کل سابق و جدید فرهنگ و ارشاد اسلامی قم، ادامه داد: در نگاه ما، سلایق و گرایش‌های 

سیاسی افراد معیار تصمیم‌گیری نیست، بلکه آن‌چه اهمیت دارد، توانمندی‌ها و ظرفیت‌های حرفه‌ای در عرصه فرهنگ و هنر است.
وی با اشاره به ویژگی‌های خاص برخی شهرهای مهاجرپذیر مانند قم، مشهد و شیراز اظهار کرد: به‌دلیل تنوع فرهنگی و حضور اقوام مختلف در این شهرها، با خرده‌فرهنگ‌ها و گاه ناهنجاری‌هایی 

مواجه هستیم که لزوم سیاست‌گذاری هوشمندانه و متناسب با اقتضائات بومی را دوچندان می‌کند.
وی ادامه داد: بر اساس قوانین موجود، هر استان موظف است در چارچوب مسئولیت اجتماعی خود، نقش مؤثری در تولید آثار فرهنگی و هنری ایفا کند. استان قم در حوزه‌هایی چون شعر، 

موسیقی، تئاتر و ادبیات از ظرفیت‌های قابل توجهی برخوردار است که باید به‌صورت هدفمند و سازمان‌یافته تقویت و حمایت شود.

توسعه و طراحی فضاهای 
مختلف باغ‌راه حضرت 

فاطمه زهرا )س( قرار است 
در ۲ منطقه ۱۷ و ۱۸، از 

میدان شهدای مدافع حرم 
در منطقه ۱۷ تا پل نورد در 

منطقه ۱۸ کشیده شود.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |          انتقال خط راه‌آهن تهران - تبریز به زیر زمین، پروژه‌ای عظیم در تاریخ شهری تهران اکنون به ثمر نشسته است و با اجرای باغ‌راه حضرت 
فاطمه زهرا )س( در این مسیر، شهروندان ساکن در مناطق ۱۷ و ۱۸ تهران نیز شاهد تحولی بزرگ در کیفیت زندگی خود خواهند بود.

 تحول در پایتخت با طرح انتقال
 خط آهن تهران - تبریز به » زیر زمین«

 در طــول بیش از یک دهه، پروژه عظیم انتقال خط راه‌آهن تهران 
- تبریز به زیر زمین و ایجاد باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا )س( در مناطق 
۱۷ و ۱۸ تهران یکی از مهمترین و پیچیده‌ترین پروژه‌های شهری این 
منطقه بوده اســت، این پروژه که در ابتدا به دلیل مشکلات اجتماعی، 
زیســت‌محیطی و ترافیکی ناشی از عبور خط راه‌آهن از وسط محله‌ها 
مطرح شد، اکنون در آستانه تکمیل و بهره‌برداری قرار دارد.پروژه انتقال 
خط راه‌آهن تهران - تبریز به زیرزمین از سال ۱۳۸۶ آغاز شد هدف اصلی 
این طرح، ایجاد یک مســیر زیرزمینی برای راه‌آهن و آزادسازی فضای 
فوقانی برای توسعه شهری و ایجاد فضای سبز و خدماتی بود، این خط 
ابتدا از حومه تهران می‌گذشت، به مرور زمان به داخل محله‌های مناطق 

۱۷ و ۱۸ کشیده شد و مشکلاتی مانند آلودگی صوتی، لرزش خانه‌ها، 
تصادف‌های متعدد و خطرات برای ساکنان این مناطق به وجود آورد.

همچنین پیشــرفت پروژه، مشــکلات فراوانی از جمله برخورد با 
شــبکه‌های آبرسانی، لوله‌های گاز، خطوط برق فشار قوی، مخابرات و 
دیگر معابر شــهری، موجب کندی اجرای پروژه شــد اما با توجه این 
موانــع، پروژه با همکاری نهادهای مختلــف همچنان ادامه یافت و در 
نهایت ۴۰ کیلومتر از خط راه‌آهن تهران - تبریز به زیرزمین منتقل شد 
این انتقال نه تنها به کاهش آلودگی و خطرات ناشی از عبور قطارها در 
سطح شهر کمک کرد، بلکه فرصت‌های جدیدی برای توسعه شهری و 
بهبود کیفیت زندگی ساکنان ایجاد کرد.رییس سابق سازمان نوسازی 

پرهیز از سیاست‌زدگی 
راهبرد قطعی وزارت ارشاد 

است

   دستور ویژه شهردار برای تحول خدمات 
شهری و زیباسازی بوشهر 

 

با حضور شهردار بوشهر، معاونان توسعه مدیریت و 
منابع و خدمات شهری، رؤسای سازمان‌های مرتبط 
و کارشناســان حوزه خدمات شهری، نشستی با 
محوریت ارتقاء سطح خدمات‌رسانی به شهروندان و 

گردشگران برگزار شد.
 شهردار بوشهر در این نشست، ضمن قدردانی از 
تلاش‌های مجموعه خدمات شهری در سال گذشته 
و همچنین خدمات شبانه‌روزی در ایام نوروز، تأکید 
کرد: نوروز امسال به پایان رسيده، اما نوروز آینده از 
امروز آغاز می‌شود. باید با نگاهی آینده‌نگر و بدون 

تأخیر برای آن آماده شویم.
 در این جلسه موضوعاتی چون ایجاد و بهسازی 
اقامتگاه‌های دائم و موقت، ساماندهی سرویس‌های 
بهداشتی ثابت و سیار، تجهیز و افزایش حمام‌ها، 
طراحی و ســاخت المان‌های شــهری، زیباسازی 
فضاهای عمومی، رنگ‌آمیزی دیوارهای شهری و 

نوار ساحلی، مورد بررسی قرار گرفت.
 همچنین شــهردار بوشهر با اشــاره به لزوم 
ساماندهی تابلوها، برخورد با سد معبر و مدیریت 
وضعیت دست‌فروشــان در سطح شهر، خواستار 
تدوین برنامه‌ای منسجم برای رفع این چالش‌ها شد.

 در ادامه این نشست، کارشناسان و مدیران حوزه 
خدمات شــهری با بیان مشکلات و موانع موجود، 
گزارشی از وضعیت فعلی ارائه دادند و شهردار دستور 

بررسی و رفع فوری این موانع را صادر کرد.
 گفتنی است، این جلسه، نقطه آغاز یک مسیر 
جدی برای تحول در خدمات شهری و ارتقاء چهره 
شهر بوشهر بود؛ تحولی که از امروز، با برنامه‌ریزی 

دقیق و هماهنگی بین‌بخشی، کلید خورده است.

 پالایشگاه هشتم پارس جنوبی ۱۷ میلیارد 
متر مکعب گاز شیرین به خط سراسری ارسال 

کرد
 مدیر پالایشگاه هشــتم مجتمع گازی پارس 
جنوبی گفت: با تــاش و مجاهدت کارکنان این 
مجموعــه در ســال ۱۴۰۳ بیــش از ۱۷ میلیارد 
مترمکعب گاز شیرین به خط سراسری ارسال شد.

 هادی چابوک روز دوشنبه در جمع خبرنگاران 
افزود: همچنین با تلاش شبانه روزی متخصصان 
و کارکنان پالایشگاه هشتم پارس جنوبی و انجام 
اقدامات شاخص و نوآورانه در سال گذشته، بیش از 
۱۹ میلیون بشکه میعانات گازی در این مجموعه 
تولید شد.مدیر پالایشگاه هشتم پارس جنوبی اضافه 
کرد: تولید ۴۸ هزار تن بوتان، ۶۳۰ هزار تن پروپان 
و ۳۵۳ هزار تن اتان در ســال ۱۴۰۳ در پالایشگاه 
هشتم نقشی بسیار مهم در شکوفایی اقتصاد کشور 
داشته است.وی ادامه داد: مجتمع گاز پارس جنوبی 
با بهره‌مندی از نیروهای با تخصص بالا، پیشرو با بهره 
گیری از فناوری های نوین زمینه ساز توسعه پایدار 

و امنیت انرژی در کشور شده‌است.

حرکت شتابان ساوه در مسیر خودکفایی انرژی؛ از آفتاب تا افتخار
 ساوه با تعیین تکلیف بیش از ۹۰۰ مگاوات ظرفیت 
واگذارشده و آغاز روند توسعه پست‌های انتقال برق، گام 
بلندی در مسیر تبدیل‌شدن به یکی از قطب‌های اصلی 
انرژی خورشــیدی کشور برداشته اســت؛ حرکتی که 
می‌تواند نقشی مؤثر در کاهش ناترازی برق ایران ایفا کند.

 در روزگاری که مسئله انرژی، فراتر از یک نیاز روزمره، 
به چالشی راهبردی در سطح ملی بدل شده، ساوه آرام 
و بی‌سروصدا در حال رقم‌زدن یکی از مهم‌ترین تحولات 

زیرساختی خود در عرصه انرژی‌های پاک است.
ســرزمینی که ســال‌ها با نام صنعت، کشــاورزی و 
موقعیت ممتاز جغرافیایی شــناخته می‌شــد، اکنون با 
تکیه بر ضرورت، فرصت و تدبیر، به ســوی تبدیل‌شدن 
به یکی از کانون‌های برجســته تولید برق خورشــیدی 

کشور حرکت می‌کند.

بر اســاس سهمیه تعیین‌شــده برای استان مرکزی 
در حــوزه انرژی‌های تجدیدپذیر، تکلیف ۲ هزار و ۳۶۶ 
مگاوات مشخص شده که بخش عمده‌ای از آن بر دوش 

شهرستان ساوه قرار گرفته است.
سهم ســاوه تنها در ارقام خلاصه نمی‌شود؛ بلکه در 
شــکل‌گیری الگویی بومی برای توسعه انرژی‌های پاک، 
هم‌افزایی میان دولت و بخش خصوصی، و اعتمادسازی 

برای سرمایه‌گذاران نیز نمایان شده است.
از زمین‌های واگذارشــده بــرای احداث نیروگاه‌ها تا 
پیشنهاد احداث پست‌های انتقال برق با ظرفیت بالا در 
شهر صنعتی کاوه، همگی حاکی از آن است که ساوه در 
حال گــذار از جایگاه یک مصرف‌کننده بزرگ انرژی به 

موقعیت تولیدکننده‌ای تأثیرگذار است.
سید مهدی حسینی، فرماندار ویژه ساوه، اعلام کرد: 

از مجموع ۲ هزار و ۳۶۶ مگاوات سهم شهرستان، تاکنون 
۹۰۷ مگاوات زمین تحویل شده اما تنها یک پروژه وارد 

فاز اجرایی شده است.
وی گفت: اگر بتوانیــم ظرفیت‌های موجود را فعال 
کنیم، ساوه می‌تواند پیشتاز تحقق خودکفایی انرژی باشد.

فرماندار ویژه ساوه با اشاره به استقبال سرمایه‌گذاران 
از احداث نیروگاه‌های خورشیدی در این شهرستان افزود: 
در حوزه صنایع متقاضیان زیادی داریم و تاکنون بیش از 
هزار و ۴۵۰ هکتار زمین واگذار شده است اما باید ارزیابی 
دقیقی انجام شــود تا سرمایه‌گذاران واقعی شناسایی و 

پروژه‌ها در سریع‌ترین زمان آغاز شوند.
او خواســتار تسریع در واگذاری اراضی ملی از سوی 
منابع طبیعی و آبخیزداری شد تا یک‌هزار و ۱۵۰ مگاوات 

باقیمانده نیز عملیاتی شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/02/02
شماره : 1853

شهر تهران در این باره گفت: با اجرای طرح باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا )س( پس 
از انتقال خط راه‌آهن به زیرزمین، فضای آزاد شــده در ســطح زمین به یکی از 

بزرگترین فرصت‌های توسعه شهری تبدیل شد.
مهدی هدایت افزود: سازمان نوسازی شهر تهران با همکاری شرکت راه‌آهن 
جمهوری اسلامی ایران و شهرداری تهران طرح باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا )س( را 
به طول ۹ کیلومتر و عرض ۳۴ متر برای این منطقه طراحی کرد این پروژه نه تنها 
به عنوان یک راه‌حل برای استفاده بهینه از فضای آزاد شده شناخته می‌شود، بلکه 
به عنوان یک مرکز فرهنگی و اجتماعی بزرگ در قلب تهران مطرح شده است.

وی اظهار کرد: توسعه و طراحی فضاهای مختلف باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا 
)س( قرار است در ۲ منطقه ۱۷ و ۱۸، از میدان شهدای مدافع حرم در منطقه 
۱۷ تا پل نورد در منطقه ۱۸ کشیده شود یکی از ویژگی‌های برجسته این پروژه، 
پیوستگی کامل آن به مسیر دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی است که در این طرح 
مسیر دوچرخه به طول ۹.۵ کیلومتر و پیاده‌رو به مساحت ۳۰ هزار مترمربع در 

کنار هم طراحی شده‌ است.
به گفته هدایت، این فضاها قرار است به یکی از اصلی‌ترین مسیرهای حمل و 
نقل عمومی و تفریحی برای ساکنان تبدیل شود و در مجموع، این پروژه شامل 
۲۸ هزار و ۵۰۰ مترمربع فضای خدماتی مسقف برای ایجاد امکاناتی مانند مراکز 
فرهنگی، ورزشــی، مذهبی و آموزشی است و در کنار این فضاهای سرپوشیده، 
چندین هزار مترمربع فضای روباز برای فعالیت‌های جمعی، ورزش‌های عمومی 

و برگزاری رویدادهای شهری در نظر گرفته شده است.
عضو هیات مدیره سازمان نوسازی شهر تهران ادامه داد: پروژه‌ای برای رونق 
اجتماعی و اقتصادی باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا )س( تنها یک پروژه زیرساختی 
نیست؛ بلکه یک فرصت بزرگ برای توسعه اجتماعی و اقتصادی منطقه نیز به 
شمار می‌رود.وی افزود: با ایجاد بیش از سه هزار و ۵۰۰ واحد پارکینگ سرپوشیده 
در این پروژه، فضای مناسبی برای کاهش مشکلات ترافیکی فراهم خواهد شد 
علاوه بر این به دلیل طراحی فضایی که برای رویدادهای فرهنگی، اجتماعی و 
ورزشی در نظر گرفته شده، این پروژه به یکی از مهمترین مراکز جذب گردشگر در 
تهران تبدیل خواهد شد.به گفته وی، ارتباطات بهتر و تقویت همبستگی اجتماعی 
به منظور تقویت ارتباطات بین محلات و افزایش پیوستگی شهری، پلی به طول 
۱۴۲ متر و عرض متغیر ۱۳ تا ۲۶ متر در این پروژه طراحی شده است این پل 
نه تنها به تقویت ارتباطات محلی کمک می‌کند بلکه در تقویت تعاملات اجتماعی 

و ایجاد امنیت در این منطقه نیز موثر خواهد بود.
وی یادآور شــد: این ســاختار به‌عنوان یک عامل تقویت‌کننده همبستگی 
اجتماعی عمل خواهد کرد و به شــهروندان امکان می‌دهد تا با راحتی بیشتر از 
خدمات و امکانات موجود استفاده کنند پیشرفت مرحله اول و برنامه‌های آینده 
مرحله اول پروژه باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا )س( که شامل پنج کیلومتر مسیر 
دوچرخه‌ســواری و پیاده‌روی همراه با فضای سبز پیرامونی در مناطق ۱۷ و ۱۸ 
اســت، به‌طور موفقیت‌آمیز تکمیل شده است.هدایت تاکید کرد: این مرحله از 
پروژه به‌ویژه برای ساکنان محلی که سال‌ها با مشکلات زیرساختی دست‌وپنجه 
نرم کرده‌ بسیار دارای اهمیت بوده و اکنون شهرداری تهران در نظر دارد با اعمال 
تغییرات معماری ایرانی-اسلامی در طراحی کوشک‌ها و دیگر نشان‌های موجود، 
این پروژه را به یک اثر فاخر معماری تبدیل کند که علاوه بر جذب توریســت، 
تاثیر مثبتی بر کیفیت زندگی ساکنان این مناطق خواهد داشت. این پروژه که از 
آن به عنوان یک محرک قوی برای توسعه و نوسازی بافت مسکونی و شهری در 
مناطق ۱۷ و ۱۸ تهران یاد می‌شود، در نهایت با ایجاد فضاهای خدماتی، رفاهی 
و تفریحی به یک کانون مهم گردشگری و اجتماعی در تهران تبدیل خواهد شد 

شرکت پايشگران سلامت هزاره سوم )با مسئوليت محدود(
بدین وسیله از كليه شركاى شركت پايشگران سلامت هزاره سوم 
ملی  و شناسه  ثبت 517323  به شماره  )با مسئوليت محدود( 
14007154310 دعوت می شود تا در جلسه مجمع عمومی فوق العاده 
شركت  كه در ساعت 14:00 روز شنبه 1404/02/20 در تهران، امیرآباد 
شمالی، خیابان فرشی مقدم، پارک علم و فناوری دانشگاه تهران، 
پلاک 74، مرکز توسعه کسب و کار صنعت 4، اتاق جلسه شرقی 

برگزار می گردد، حضور به هم رسانند.
 دستور جلسه:

1- بررسی و اتخاذ تصمیم در خصوص انحلال شرکت.
2- انتخاب مدیر یا مدیران تصفیه و تعیین حدود اختیارات ایشان.
3- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی فوق العاده باشد.

حضور کلیه شرکا یا نمایندگان قانونی آنان با ارائه مدارک شناسایی 
و وکالت نامه )در صورت لزوم( در جلسه الزامی است.

آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العادهآگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده

مديرعامل شرکت پايشگران سلامت هزاره سوم )با مسئوليت محدود(مديرعامل شرکت پايشگران سلامت هزاره سوم )با مسئوليت محدود(
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سال گذشته فدراسیون 
فوتبال لیستی از ۱۱ 

کارگزار رسمی و قانونی 
منتشر کرد و اعلام کرد 
که باشگاه‌ها موظف به 

همکاری صرفاً با این افراد، 
بر اساس قوانین جدید 

هستند.

ورزش 

عرفان حمیدی     |         وقتی صحبت از دلال‌ها در فوتبال ایران می‌شود، دقیقاً چه کسانی را مدنظر داریم؟ آیا این پدیده تنها محدود به تعدادی 
مدیربرنامه بازیکنان است؟ متأسفانه واقعیت بسیار تلخ‌تر از این است. دلالیسم در فوتبال ایران به یک معضل فراگیر تبدیل شده که نه‌تنها 

بازیکنان و مربیان، بلکه ارکان تصمیم‌ساز فدراسیون فوتبال را نیز آلوده کرده است.

فوتبال ایران گروگان یک شبکه مافیایی

بازگشت مهدی 
قایدی به ترکیب 
اصلی

مهدی قایدی در دیدار برابر الجزیره در ترکیب اصلی اتحاد کلباء به میدان خواهد رفت.
 اتحاد کلباء در یکی از بازی‌های حساس هفته بیست‌ودوم رقابت‌های لیگ امارات چهارشنبه به مصاف الجزیره خواهد رفت.

روزنامه »پرس بی« امارات قبل از این بازی با تیتر »مهدی قایدی به ترکیب اصلی اتحاد کلباء برمی‌گردد«، نوشت: مهدی قایدی در بازی‌های اخیر اتحاد کلباء مشکل مصدومیت داشت 
و به همین خاطر آماده بازی‌کردن نبود ولی در دیدار برابر الجزیره به ترکیب اصلی تیمش برمی‌گردد.این روزنامه اماراتی در ادامه نوشت: با آنکه مهدی قایدی در چند بازی اتحاد کلباء را 
همراهی نکرده یا موفق به گلزنی نشده است ولی با زدن ۱۰ گل بهترین گلزن تیمش در فصل جاری بوده است.بازگشت مهدی قایدی به ترکیب اصلی اتحاد کلباء خبر بسیار خوبی برای 
این تیم اماراتی است؛ آن هم در شرایطی که این تیم در هفته‌های اخیر نتایج بدی را کسب کرده است. اتحاد کلباء که نیم‌فصل نخست را در میانه‌های جدول به پایان رساند در نیم‌فصل 

دوم ناامیدکننده ظاهر و در پنج بازی اخیرش چهار بار پذیرای شکست شده است تا خطر سقوط به لیگ دسته پایین‌تر را احساس کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/02/02
شماره : 1853

  رشد 73 درصدی درآمدزایی
باشگاه پرســپولیس پس از صورت‌های مالی 
خرداد ۱۴۰۳ حالا اقدام به انتشــار صورت سود و 
زیان دوره ۹ماهه منتهی به پایان این سال کرده که 
وضعیت مالی این باشگاه در فصل جاری رقابت‌های 
لیگ ایران را به نمایش می‌گذارد که یک ســنجه 
بسیار خوب برای بررسی شــرایط اقتصادی این 

باشگاه را به دست می‌دهد.
بر این اســاس درآمد‌های عملیاتی باشــگاه 
پرسپولیس از ۲۸۸میلیارد تومان به ۵۰۰میلیارد 
تومان رسیده که رشد ۷۳درصدی را نشان می‌دهد 
و یک دستاورد برای این باشگاه محسوب می‌شود. 
البتــه در این صورت مالی اشــاره‌ای به جزئیات 
درآمدزایی نشده، اما اساساً درآمد عملیاتی به‌معنای 
مقدار پولی است که از فعالیت اصلی خود به دست 
می‌آورد که شامل اسپانسر، بلیت‌فروشی، تبلیغات 
محیطی و ... می‌شود.فصل گذشته پرسپولیس در 
ازای ۲۸۸میلیارد درآمد عملیاتی ۵۰۰میلیارد تومان 
بهای تمام شده درآمد عملیاتی داشت. این عدد از 
۵۰۰میلیارد فصل گذشته به ۶۲۲میلیارد تومان 
این فصل رســیده است. به عبارتی پرسپولیس از 
نظر درآمدزایی عملیاتی توانسته به مقدار هزینه 
فصل گذشته برســد، اما هزینه‌ها باتوجه به تورم 

بیشتر شدند و از درآمدزایی باشگاه فراتر رفتند.
 

 اردوی یک ماهه در ترکیه
اسماعیل کارتال قصد دارد تیمش را به اردوی 
ترکیه ببرد اما نکته عجیب اینجاست که این اردو 
قرار است یک ماه طول بکشد. البته به کارتال اعلام 
شده بازیکنان ایرانی به واسطه روحیاتی که دارند 
شاید نتوانند در این شرایط و مدت طولانی اردو دوام 
بیاورند که این مسأله با اعلام عدم ممنوعیت برای 
همراهی خانواده آنها مواجه شده است و بازیکنان قادر 
خواهند بود در بخشی از اردو خانواده خود را نیز به 
ترکیه دعوت کرده و در هتل آنها را همراهی کنند.

گفتنی است اسماعیل کارتال می‌خواهد برنامه 
تیمش را در اردوی ترکیه و کمپ تمرینی فنرباغچه 
دنبال کند. یک کمپ رؤیایی و دور از دســترس 
ایرانیان که به نظر می‌رســد تنها به واسطه رابطه 
نزدیکی این مربی با مدیران این باشــگاه در حال 
فراهم شدن است.همچنین بعید نیست حتی دیداری 
تدارکاتی بین پرسپولیس و فنرباغچه نیز ترتیب داده 
شــود تا به این شکل، یکی از جالب‌ترین اردوهای 
آماده‌سازی پیش‌فصل سرخپوشان را شاهد باشیم.

  حسینی به زودی تمدید می‌کند
علی نظری جویباری، مدیرعامل باشگاه استقلال 
از سیدحسین حسینی خواسته بلافاصله بعد از پایان 
فصل قرارداد خود را با اســتقلال تمدید کند. در 
همین راستا صحبت‌هایی میان مدیرعامل باشگاه 
استقلال و شماره یک این تیم انجام شد و حسینی 
اولین بازیکنی خواهــد بود که بعد از پایان فصل 
قرارداد خود را با استقلال تمدید خواهد کرد. رضایت 
مدیرعامل استقلال از عملکرد حسینی موجب شده 
تصمیم‌گیرنده اول این باشگاه او را در اولویت تمدید 

قرارداد قرار دهد.
 

 بلاتکلیفی مدیریت آکادمی
مدیران باشگاه استقلال هنوز برای انتخاب رئیس 
آکادمی باشگاه استقلال به جمع‌بندی نرسیده‌اند. 
درحالی که طی روزهای اخیر شــایعاتی پیرامون 
حضور رضا رجبی در این پســت وجود داشت اما 
ظاهراً حضور این شخص در استقلال مخالفانی دارد 
و به همین دلیل موضوع جذب رجبی در این سمت 
منتفی شده است. ظاهراً مدیران باشگاه استقلال 
قصد دارند یک فرد باتجربه را در این ســمت قرار 
دهند که باید دید در نهایت موفق به انجام این کار 

خواهند شد یا خیر؟!
 

 غیبت حردانی مقابل پیکان
استقلال در بازی با هوادار تهران صالح حردانی را 
به دلیل دریافت چهارمین کارت زرد در بازی قبل 
مقابل فولاد خوزستان در اختیار ندارد و از بازیکنان 
دیگری در این پست بهره می‌گیرد. این غیبت در 
حالــی نگاه‌ها را متوجه خود کرده که حردانی در 
دقیقه 120 بازی با شمس‌آذر در مرحله یک‌هشتم 
نهایی جام حذفی نیز از داور کارت قرمز گرفت تا 
به‌جز بــازی با هوادار، در بازی با پیکان هم غایب 
باشد و استقلال برای ۲ بازی پشت‌سر هم او را در 
اختیار نداشته باشد. بدون شک غیبت حردانی که 
در استقلال به یک مهره کلیدی تبدیل شده موضوع 
مهمی برای بو‌ژوویچ خواهد بود و سرمربی استقلال 
باید فکری اساســی به حال غیبت این بازیکن در 
پست دفاع راست بکند تا استقلال آسیب نبیند. 
بازی با پیکان قطعاً از بازی با هوادار هم مهم‌تر است.

   آخرین فصل حضور سهرابیان در استقلال
آرمین سهرابیان برای گذراندن دوران مقدس 
سربازی باید آخر فصل از استقلال جدا شده و به 
تیــم ملوان برود. این بازیکن مدتی که در ترکیب 
استقلال حضور داشت با گواهی اشتغال به تحصیل 
توانست در ترکیب این تیم بازی کند اما معافیت 
تحصیلی او به پایان رســیده و این بازیکن باید به 
خدمت سربازی برود. بدون شک ملوان مقصد بعدی 
این بازیکن خواهد بود و از همین حالا نیز مقدمات 

حضور او در انزلی فراهم شده است.

این جریان درهم‌تنیده، متشکل از تصمیم‌سازان، مدیران، مربیان، 
بازیکنان و واسطه‌ها، منجر به اتلاف منابع عظیم و نابودی تدریجی 
این ورزش از درون شده است. پیچیدگی و گستردگی این شبکه 
فساد، شناسایی، مقابله و ریشه‌کن کردن آن را به‌شدت دشوار کرده 
و عمــاً این جماعت به صورت وقیحانه در حال جولان دادن در 

فضای فوتبال کشور هستند.
سال گذشته فدراسیون فوتبال لیستی از ۱۱ کارگزار رسمی و 
قانونی منتشر کرد و اعلام کرد که باشگاه‌ها موظف به همکاری صرفاً 
با این افراد، بر اساس قوانین جدید هستند. اما واقعیت، روایتی کاملًا 

متفاوت را به تصویر می‌کشد.
از میان این ۱۱ نفر )که بعداً به ۱۴ نفر افزایش یافت(، تنها تعداد 
اندکی به‌طور شفاف فعالیت می‌کنند. گروه دیگری بدون مدرک 

و مجوز رســمی، با استفاده از مدارک افراد دیگر، به فعالیت‌های 
غیرقانونی و خارج از عرف مشغول هستند. این نشان می‌دهد که 
قوانین و مقررات وضع شده، به‌هیچ‌وجه توانایی کنترل و هدایت 

این بازار آشفته را ندارند.
 

 پرده‌برداری از نام‌ها و شبکه‌ها
)ا. ه. س(: نامی که حتی مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال نیز 
در مصاحبه‌ای به درآمد هنگفت او )۱۲۷ میلیارد تومان در یک پنجره 
نقل و انتقالاتی( اشاره کرد. ناصر فریادشیران نیز در مصاحبه‌ای با 
خبرگزاری دانشجو نام او را بر زبان آورد. اما سؤال اساسی اینجاست: 
چگونه این شخص، با وجود داشتن چنین درآمدی، مدعی مافیای 
فوتبال ایران اســت و دسترســی به پیراهن تیم ملی را منوط به 

کارگزاری خود می‌داند؟ جالب آنکه این فرد مدرک رسمی فدراسیون را ندارد و از طریق واسطه‌ها و مدارک 
فردی دیگری به نام )ح. ج( فعالیت می‌کند. این گروه مجموعاً حدود ۶۰ بازیکن را تحت پوشش خود دارد.

حتی کار به جایی رسیده که )ح. ج( سال گذشته در زمستان به اردوی یک تیم صنعتی نفوذ کرده 
و با دو بازیکن قرارداد بسته، که اعتراض سرمربی باشگاه مذکور را نیز برانگیخت. یکی از این بازیکنان در 
تابستان امسال به سپاهان پیوست و احتمالاً نفر دوم نیز در تابستان آینده راهی این تیم خواهد شد، اخباری 
که به‌طور گسترده در فضای مجازی منتشر شده است. نکته حائز اهمیت دیگر، تخلف آشکار باشگاه‌ها 
در پرداخت مستقیم حق کارگزاری به دلالان است. اسناد مالی یک باشگاه سرشناس لیگ برتری نشان 
می‌دهد که )ا. ه. س( مبلغی را به‌طور مستقیم از این باشگاه دریافت کرده است، امری که به‌صورت مکتوب 

در سایت کدال باشگاه قابل‌مشاهده است.
تیم )غ. گ(: این گروه که رابطه خوبی با یکی از مربیان فوتبال دارد، شامل افراد )ه. ص(، )و. خ( و )ع. 
ط( تحت مدیریت )غ. گ( هستند. از این جمع، تنها )و. خ( و )ه. ص( در لیست کارگزاران رسمی فدراسیون 
قرار دارند و سایر افراد پشت پرده فعالیت می‌کنند. گفته می‌شود که )ه. ص( با )ف. ح. ت( رابطه نزدیکی 

دارد و به‌صورت مشترک از مدارک یکدیگر استفاده می‌کنند.
)س. ر. ف( و )م. ع(: )س. ر. ف( ایجنتی است که با گروهی نزدیک به یک باشگاه خصوصی بالانشین 
جدول همکاری می‌کند. پشــت پرده این فعالیت‌ها، )م. ع( قرار دارد که مدعی است این تیم خصوصی 
به‌طور کامل توسط او بسته می‌شود و تمام بازیکنانی که به این تیم متمول می‌روند، باید از طریق او و 
به‌صورت انحصاری این انتقال را انجام دهند. )م. ع( از طریق مدرک )س. ر. ف(، که یک واسطه نیمه‌هنری 

است، فعالیت می‌کند.
)م. ن( و )ف. ک(: این افراد نیز واسطه‌های غیرمجاز هستند که تحت مدرک )ح. ک. س( فعالیت می‌کنند.

)ع. ن. م(: این گروه از دلالان، بازیکنان شاخصی را در اختیار دارد و در پرونده انتقال غیرقانونی مهدی 
طارمی به ریزه اسپور نقش کلیدی ایفا کرد. جالب آنکه نام او نیز در لیست ایجنت‌های رسمی فدراسیون 
دیده نمی‌شود. اما در زمستان )م. الف( را از امارات به استقلال آورد و به‌راحتی در باشگاه حضور پیدا کرد 

و عکس گرفت.
)ح. م(: این فرد در انتقال بازیکنان ازبک به ایران نقش دارد و نه مدرک فیفا دارد و نه مدرک فدراسیون. 

با این حال، امسال مسعود جمعه و کوجو را به استقلال آورد.
)ا. ش(: این دلال مدتی در نقش اول بازار نقل و انتقالات فعالیت داشت و لوکاس ژوائو را به پرسپولیس 

آورد و موسیمانه را به استقلال پیشنهاد داد. او نیز بدون داشتن مدرک، جولان می‌داد.
)ح. م(: رابطه نزدیک این دلال با یکی از مربیان شــاغل در لیگ برتر که در یک تیم صنعتی حضور 
دارد باعث شده تا عملاً رفتن بازیکنان به این تیم تنها از طریق لینک او انجام شود و اکنون هم 7 بازیکن 
در تیم صنعتی مذکور دارد که بالاترین مبالغ قرارداد‌ها مربوط به بازیکنان این فرد است. )ح. م( نیز عملًا 
مدرکی ندارد و با همکاری د. ر امسال برای اولین بار یک بازیکن خارجی هم به ایران آورد تا دامنه فعالیتش 
از بازیکنان داخلی فرا‌تر برود. )ح. م( قبلاً همکاری نزدیک با گروه )غ. گ( داشــت که بعد‌ها به واســطه 

مشکلات از شرکت آنها انصراف داد.
نکته قابل‌توجه این است که پیدا کردن ارتباطات و خطوط ارتباطی بین این افراد کار دشواری نیست. اما 
این دلالان به راحتی در حال جولان دادن هستند و فدراسیون فوتبال ظاهراً چشمان خود را بسته است. 
سؤال اصلی اینجاست که این قوانین چگونه ابلاغ شده‌اند که این افراد به‌راحتی در حال فعالیت غیرقانونی 

هستند و عملاً این قوانین اجرا نمی‌شوند؟
 لازم است فدراسیون فوتبال با جدیت و شفافیت کامل، با این پدیده شوم مقابله کند و با شناسایی و 

مجازات متخلفان، زمینه را برای پاکسازی این ورزش از دلالیسم فراهم آورد.

 یک مثلث باعث قدرت غیرقابل مهار تراکتور شده است
مربی و مدیر پیشــین تیــم فوتبال تراکتور با اشــاره به وضعیت این 
روزهای سرخپوشان تبریزی گفت: هیچ چیز هنوز تمام نشده است اما 

بعید می دانم تیمی بتواند تراکتور را فعلا مهار کند.
 نتایــج هفته بیســت و هفتم لیگ برتر جایگاه صدرنشــینی تراکتور 
تبریز را با یک بازی کمتر نسبت به رقیب اصلی خود سپاهان اصفهان 
مســتحکم‌تر از همیشــه کرد تا این تیم در آســتانه کسب نخستین 

قهرمانی خود در تاریخ این رقابت‌ها باشد.
کاظــم محمودی مربی و مدیر پیشــین تراکتور تبریــز در گفتگو با 
خبرنــگار مهر، ضمن اشــاره به پیروزی ۳ بر صفر شــاگردان دراگان 

اســکوچیچ در دیدار مقابل ملوان بندرانزلی به اهمیت بازی‌های پیــش روی تراکتور پرداخت. او عوامل متعددی را دلیل حضور آنها در 
صدر جدول دانســت که می‌تواند این تیم را آماده تقابل با هر تیمی دیگری نگه دارد. محمودی به نقش مثلث تأثیرگذار در بخش‌های 

مختلف مدیریتی و فنی تراکتور اشاره کرد که در پی می‌خوانید:
محمودی ابتدای صحبت‌هایش را به شــور و شــعف هواداران پرشور تراکتور تبریز و شــادی آنها پس از هر پیروزی خانگی در ورزشگاه 
یادگار امام تبریز اختصاص داد و گفت: قبل از بررسی عملکرد فنی تراکتور و نقش تصمیمات مدیریتی در موفقیت فصل جاری آنها باید 
از طرفداران تراکتور تقدیر ویژه کرد. وقتی برای آنها فرقی ندارد کدام تیم با چه جایگاهی میهمان است آنها به ورزشگاه می‌آیند. هفته 

قبل با استقلال بود که از کوهپایه‌های اطراف ورزشگاه هم فوتبال را می‌دیدند و این بازی هم ورزشگاه جای سوزن انداختن نداشت.
پیشکسوت تراکتور تبریز افزود: خیلی‌ها به ورزشگاه یادگار امام تبریز می‌گویند جهنم؛ چون‌که نمی‌توانند بازی همیشگی خود را داشته 
باشند و تحت تأثیر جو ورزشگاه قرار می‌گیرند اما من از آن به عنوان بهشت فوتبالی یاد می‌کنم. همه جای دنیا که فوتبال است چنین 
اتمسفری می‌تواند راهگشای ورزش هم باشد. تراکتور در بهترین وضعیت فعلی خود در لیگ برتر است اما همین حمایت باید تا گام آخر 

ادامه داشته باشد. یکی از اضلاع مهم موفقیت تراکتور همین هواداران هستند که آرزوی هر تیمی می‌تواند باشد.
محمودی در خصوص اســتراتژی فنی تراکتور تبریز که دراگان اســکوچیچ طراحی می‌کند گفت: مهم‌ترین دیدگاهی که در زمین دیده 
می‌شود استفاده از بالاترین ظرفیت هر بازیکن در پست‌های تخصصی است. شما می‌بینید که کمترین اشتباه فردی با بیشترین دوندگی 
در هر قســمت از زمین مشــاهده می‌شود. این موضوع نکته مهم دومی است که تراکتور را در صدر جدول نگه داشته است. تاکتیک‌های 
تعریف شــده به درســتی در زمین مسابقه اجرا می‌شود. شما کاملا در شــیوه نمایش این تیم بازی تیمی و استفاده از خلاقیت فردی را 

می‌بینید که باعث می‌شود بازیکن در جایگاه خودش از وضعیت موجود لذت ببرد.

رضا وطنخواه با انتقاد از شرایط پرسپولیس در جدول و شکست این 
تیم مقابل ســپاهان در ورزشگاه آزادی گفت: به هر حال فوتبال است 
و در فوتبــال هم بالا و پایین وجود دارد اما اینکه در خانه‌اش بد بازی 
می‌کند و با ارائه یک بازی بحث‌برانگیز و ضعیف برای چندمین بار نتیجه 
را به یکی دیگر از تیم‌های مدعی واگذار می‌کند در جای خود قابل تأمل 
اســت و جای بحث و انتقاد دارد. حرف من هم این اســت که با وجود 
امکانات در حضور هوادار و در ورزشگاه خودی وقتی تیم نه خوب بازی 

می‌کند و نه خوب نتیجه می‌گیرد واقعاً خوب نیست.
او در ادامه نســبت به ناراحتی‌ها در رابطه با از دســت دادن شانس 

قهرمانی پرســپولیس و حتی کســب سهیمه در این فصل در ادامه افزود: به هر حال پرسپولیس در چند سال اخیر قهرمان بلامنازع فوتبال 
ایران بوده و خیلی خوب کار کرده است و تقریباً تمامی جام‌ها را هم در چند سال اخیر کسب کرد و موجب خوشحالی هوادارانش شد اما 
به نظرم در این فصل در انتخاب مربی و بازیکنانش اشتباهاتی داشت که به‌خاطر آنها تاوان سختی داد و قهرمانی از دستش پرید. به نظرم 
شانس قهرمانی تراکتور خیلی بیشتر از بقیه مدعیان است چون خوب یار گرفت و با تقویت منطقی تیمش موجب شد تا گوی سبقت را از 
بقیه مدعیان برباید هر چند هنوز رقابت نزدیکی با سپاهان دارد.وطنخواه از تفاوت‌های پرسپولیس در زمان بازیگری خودش با پرسپولیس 
فعلی حرف زده و در این ارتباط می‌گوید: من ســه فصل در پرســپولیس بودم که در دو دوره از آن قهرمانی‌هایی که با پرســپولیس کسب 
کردم بدون باخت بود و در یک دوره هم با یک باخت در طول یک فصل قهرمان مسابقات شدیم.پیشکسوت سرخ‌ها با انتقاد شدید از حضور 
مربیان خارجی در پرســپولیس ادامه داد: من موافق مربی خارجی در پرســپولیس نیســتم، گاریدو را آوردیم و نتیجه‌اش را دیدیم و بعد از 
آن هم کارتال را آوردیم و ثمره‌اش را دیدیم؛ مربی که از زمان حضورش در پرســپولیس نتوانســت کار مثبتی انجام دهد. به همین دلیل 
من شدیداً مخالف حضور مربی خارجی هستم و معتقدم برای پرسپولیس حضور مربی داخلی بهتر است. حتماً مربیانی مانند علی دایی و 
یحیی گل‌محمدی به مراتب بهتر می‌توانستند نتایجی بهتر از مربیان خارجی کسب کنند و باید یکی از آنها به‌عنوان سرمربی مشغول به‌کار 
می‌شد که در این صورت شرایط تیم برای موفقیت و قهرمانی بهتر می‌شد.وطنخواه با تأکید بر اینکه چرا برای تیم ملی، مربی داخلی انتخاب 
می‌شود اما برای مدافع عنوان قهرمانی این اتفاق نمی‌افتد، گفت: واقعاً من دلیلش را متوجه نمی‌شوم. اصلًا مگر ما با آقای مهاجرانی قهرمان 
آسیا نشدیم پس چرا از حضور مربیان ایرانی استفاده نمی‌کنیم و مربیان خارجی می‌آوریم که هیچ راندمانی برای ما ندارند؟ تازه این مربیان 
بعد از حضور ناموفق خودشان در صدد آوردن بازیکنانی هستند که وقتی به تیم می‌آیند همه می‌بینند هیچ ثمره‌ای ندارند. به همین دلیل 

انگ دلال‌بازی و چنین شائبه‌هایی در مورد خریدهایشان هم وجود دارد و من هم جسته و گریخته صحبت‌هایی در این رابطه می‌شنوم.

به جای کارتال مربی ایرانی انتخاب می‌کردیم

هوش مصنوعی فرا‌تر از انتظار
در دنیای امروز، چشم‌انداز هوش مصنوعی با سرعت زیاد در حال تغییر و تحول است و این 
تغییرات آینده بشریت را شکل می‌دهد و بر جنبه‌های مختلف زندگی از جمله کسب‌وکارها 
تأثیر می‌گذارد. برای مثال، دنیایی را تصور کنید که در آن هوش مصنوعی و ربات‌ها از انسان‌ها 
پیشی می‌گیرند و بسیاری از کارهای روزمره انسان‌ها توسط ماشین‌ها و سیستم‌های هوشمند 
انجام می‌شود. در چنین دنیایی، همزیستی هوشمندانه ماشین‌ها و انسان‌ها باعث می‌شود تا 

مرز میان واقعیت و خیال به تدریج محو شود.
فوتبال، عرصه‌ای پویا و همواره در حال تحول، امروز شــاهد دگرگونی عمیقی اســت که 
اغلب در سکوت و پشت پرده رخ می‌دهد. باشگاه‌های بزرگ، با درک اهمیت پیش‌بینی بازار و 
بهینه‌سازی تصمیمات ورزشی، بیش از پیش به هوش مصنوعی روی آورده‌اند. در این میان، 
ابزارهای متعددی توســعه یافته‌اند که یکی از پیشرفته‌ترین آنها، سیستم PLAIER است. این 
سیستم با اتکا به پایگاه داده‌ای عظیم شامل بیش از ۳۰۰ هزار بازیکن از ۲۰۰ کشور جهان، 

تحلیل‌های شخصی‌سازی شده‌ای را بر اساس سبک بازی هر تیم ارائه می‌دهد.
پس از حذف رئال مادرید از لیگ قهرمانان اروپا توسط آرسنال، زمزمه‌های تغییر در کادر 
بازیکنان این تیم بیش از پیش به گوش می‌رسد. در همین راستا، سیستم PLAIER گزارشی 
اختصاصی ارائه کرده اســت که در آن، بازیکنانی که بیشــترین سازگاری را با سیستم رئال 
مادرید در پنج پست کلیدی )مدافعان کناری، هافبک‌ها و وینگرها( دارند، شناسایی و به رئال 
مادرید پیشــنهاد کرده است. معیارهای این انتخاب شامل عملکرد فردی، تطابق تاکتیکی و 

سازگاری با ترکیب فعلی تیم است.
یــان وندت، مدیرعامل و یکی از بنیانگذاران این شــرکت، در مصاحبه با مارکا می‌گوید: 
»این سیستم، سهم هر بازیکن را در موفقیت تیم اندازه‌گیری می‌کند، سبک بازی و موقعیت 
او در زمین را تحلیل می‌کند و ســپس به دنبال پروفایل‌های مشــابه از نظر کارایی، سبک و 

نقش می‌گردد.«
وندت در این خصوص توضیح می‌دهد: »هر پست، پروفایلی دارد که نشان می‌دهد کدام 
اقدامات برای آن نقش از اهمیت بیشــتری برخوردار اســت. کــروس بهترین عملکرد را در 
تعیین‌کننده‌ترین این اقدامات برای یک هافبک داشت. او عمدتاً به عنوان یک بازیساز عمقی 
بازی می‌کرد، اگرچه می‌توانســت به عنوان یک خالق در مناطق پیشــرفته‌تر نیز ایفای نقش 

کند و به تیمش انعطاف‌پذیری کاملی می‌بخشید.«
وندت ادامه می‌دهد: »در سیستم ما، کروس یکی از بهترین آمار تاریخی را برای یک هافبک 
به ثبت رســانده است. اگرچه بازیکنان کمی هســتند که به سطح او نزدیک شوند، اما برونو 
فرناندز، جیمز مدیســون و جوی ورمان شبیه‌ترین و در عین حال، در دسترس‌ترین گزینه‌ها 

برای رئال مادرید هستند.«

این گزارش، نشــان‌دهنده تغییری قابل توجه در نحوه تصمیم‌گیری باشــگاه‌ها در دنیای 
فوتبال است. استفاده از هوش مصنوعی، نه تنها به شناسایی استعدادهای پنهان کمک می‌کند، 
بلکه بــا ارائه تحلیل‌های دقیق و مبتنی بر داده، امکان اتخاذ تصمیمات آگاهانه‌تر و بهینه‌تر 
را نیز فراهم می‌آورد. به نظر می‌رسد رئال مادرید نیز از این روند مستثنی نبوده و با تکیه بر 
ابزارهایی همچون PLAIER، در تلاش اســت تا با ایجاد توازن و هم‌افزایی در ترکیب خود، بار 

دیگر به اوج افتخارات دست یابد.
در خصوص آینده این سیستم هنوز سؤالات زیادی وجود دارد اما با وجود توانمندی‌هایی 
که Artificial Intelligence دارد همچنان مشاغل و فعالیت‌هایی وجود خواهند داشت که هوش 
مصنوعی نمی‌تواند به طور کامل جایگزین آنها شود و این فناوری مشخصاً جایگزین سرمربی 
تیم نمی‌شود، اما باعث سرعت بخشیدن به فرآیندها و کاهش حاشیه خطا می‌شود. در رئال 
مادرید، یا هر باشــگاهی که هر امضای آن به میلی‌متر اندازه‌گیری می‌شود، این نوع فناوری 

می‌تواند تغییری ایجاد کند.
در سایر باشگاه‌های دیگر نیز این سیستم در حال پیشرفت است و احتمالاً بزودی هوش 
مصنوعی یکی از ارکان اصلی مربیگری هم خواهد شد. فدراسیون فوتبال ایران نیز اعلام کرده 
بزودی این فناوری را به فوتبال ایران خواهد آورد اما هنوز مشخص نیست که چطور و چگونه 

قرار است از هوش منصوعی در ایران استفاده شود.
 هوش مصنوعی با توانایی‌های گسترده خود می‌تواند تحولات بزرگی در جنبه‌های مختلف 
زندگی مدرن ایجاد کند و کیفیت زندگی را برای انســان‌ها ارتقا دهد. به همین دلیل اســت 
که پیش‌بینی می‌شــود آینده هوش مصنوعی می‌تواند مانند یک محرک برای انقلابی بزرگ 
و بنیادی در جهان و زندگی بشــریت ایفای نقش کند و تغییراتی چشمگیر در نحوه زندگی، 

تعاملات انسانی و روش کار برای همیشه به وجود آورد.

   تنش در باشگاه پرسپولیس؛ کار به حضور پلیس کشید
نشست اعضای هیئت مدیره باشگاه پرسپولیس برای بررسی استعفای رضا درویش و تعیین مدیرعامل جدید این باشگاه در شرایطی برگزار شد که تعدادی از هواداران با حضور مقابل باشگاه ایجاد تنش کردند.

 پس از آن که رضا درویش از مسئولیت خود در مدیرعاملی باشگاه پرسپولیس استعفا کرد و هواداران خواستار تغییر مدیریت در این باشگاه شدند، اعضای هیئت مدیره باشگاه صبح امروز دوشنبه اول اردیبهشت در جلسه ویژه ای موضوع استعفای درویش را بررسی کردند.
براســاس اعلام قبلی تعدادی از اعضای هیئت مدیره، قرار اســت در نشســت امروز پیرامون جانشین رضا درویش هم تصمیم گیری شود.این نشست در حالی برگزار شد که از اولین ساعات صبح امروز تعدادی از هواداران پرسپولیس با حضور مقابل ساختمان باشگاه علیه مدیریت آن 

شعار دادند و خواستار تغییرات گسترده شدند. این هواداران که از عملکرد مدیرعامل و تیم ناراضی بودند هنگامی که مدیر روابط عمومی باشگاه قصد وارد به ساختمان را داشت با وی درگیر شدند و الفاظی را به کار بردند تا تنش در حاشیه جلسه هیئت مدیره بالا برود.
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بیوک بالاخره خودروهایی تولید کرد که آمریکایی‌ها قصد داشتند 
آنها را بخرند، اما تعرفه‌ها از راه رسید و مانع برای این موضوع شد.

فروش این شرکت خودروسازی آمریکایی در سه ماهه اول سال 
جاری، تحت تاثیر مدل‌های جدید شاســی‌بلندهای جمع‌ و جور، 
شامل »اینویژن« )Envision(، »آنکور جی ایکس« )Encore GX( و 
»انوویستا« )Envista(، ۳۹ درصد افزایش یافت. پرفروش‌ترین شاسی 
بلند بیوک، کمتر از ۳۰ هزار دلار قیمت دارد.ســه مدل محبوب 

بیوک، خارج از آمریکا تولید می‌شــوند؛ »انوویستا« و »آنکور جی 
ایکس« در کره جنوبی و »اینویژن« در چین تولید می‌شوند. این 
بدان معناست که در حال حاضر، هر سه مدل، مشمول تعرفه‌های 
سنگینی شــده‌اند که می‌تواند هزاران دلار به قیمت آن بیافزاید.

طبــق تحلیل بانک بارکلیز، مدل‌های تولید کره جنوبی بیوک، با 
تعرفه ۲۷.۵ درصدی و »اینویژن« تولید چین با تعرفه ســنگین 

۴۷.۵ درصدی مواجه‌اند.

 عاطفه دهقان  -  شرکت Tesla، از نسخه محرک عقب خودرو تسلا سایبرتراک با قیمت ۱۰ هزار دلار ارزان‌تر نسبت به مدل‌های پایه قبلی رونمایی کرد.

در ســال ۲۰۱۹، تســا با وعده‌ عرضه ســایبرتراک تک 
دیفرانســیل )RWD( بــا قیمــت پایــه زیــر ۴۰,۰۰۰ دلار و 
بــرد ۴۰۰ کیلومتر، بســیاری از علاقه‌مندان بــه خودروهای 
برقی را در انتظار این محصول گذاشــت. ایــن وعده، نه تنها 
نویدبخــش ورود یک پیــکاپ برقی مقرون‌به‌صرفــه به بازار 
بود، بلکه امیدواری‌ها را برای دسترســی قشــر وســیع‌تری 
 از مــردم به فنــاوری خودروهای الکتریکــی افزایش می‌داد.

اما پس از گذشــت پنج ســال و فراز و نشیب‌های فراوان، این 
مدل ســرانجام با نام »ســایبرتراک دوربــرد RWD« و قیمت 
بــالای ۷۲,۲۳۵ دلار معرفی شــد. اگرچه بــرد این مدل به 
۵۸۰ کیلومتــر افزایش یافته اســت، اما ایــن بهبود عملکرد، 
با حــذف برخــی از امکانات و جهشــی قابل‌توجه در قیمت 
اعلامی در گذشــته همراه بوده اســت.اما این نسخه جدید از 
ســایبرتراک با چه مشخصاتی عرضه شــده و آیا ارزش خرید 
 دارد؟ در این بخش از اخبار خودرو به معرفی مدل پایه تســا

 سایبرتراک می‌پردازیم.

   مشــخصات فنی مدل پایه تسلا سایبرتراک ۲۰۲۵
تسلا سایبرتراک در دو نسخه اصلی RWD )تک دیفرانسیل( و 
AWD )دو دیفرانســیل( عرضه می‌شود که هر کدام ویژگی‌ها و 
عملکرد متفاوتی را ارائه می‌دهند. مدل RWD که نســخه ارزان 
این خودرو محسوب می‌شود، با تکیه بر یک موتور الکتریکی به 
حداکثر توان خروجی ۳۱۵ اسب بخار )۲۳۵ کیلووات( و گشتاور 
۴۳۴ نیوتن متر دست می‌یابد.این پیکربندی در مقایسه با مدل 
AWD قدرت کمتری دارد، اما برای استفاده‌های روزمره و شهری 
کاملًا مناســب است. شتاب صفر تا ۹۶ کیلومتر بر ساعت این 
خودرو در ۶.۵ ثانیه رقم می‌خورد و نشان می‌دهد که این مدل 
همچنان از عملکرد قابل قبولی برخوردار بوده و برای رانندگی 
در ترافیک و انجام کارهای ســبک مناســب اســت. حداکثر 
 سرعت این مدل به ۱۸۰ کیلومتر بر ساعت محدود شده است.

مدل AWD با بهره‌گیری از دو موتور الکتریکی، به سطح جدیدی 
از قدرت و عملکرد دست می‌یابد. این مدل با ارائه ۵۹۳ اسب بخار 
)۴۴۲ کیلووات( قدرت و ۷۱۰ نیوتن متر گشتاور قادر است شتاب 
صفر تا ۹۶ کیلومتر بر ساعت را در تنها ۳.۹ ثانیه ثبت کند. این 
عملکرد، سایبرتراک AWD را به یکی از سریع‌ترین پیکاپ‌های 
برقی موجود در بازار تبدیل می‌کند.حداکثر سرعت این مدل به 
 RWD ۱۸۲ کیلومتر بر ساعت می‌رسد که اندکی بیشتر از مدل
است. این تفاوت در عملکرد، به ویژه برای خریدارانی که به دنبال 
تجربه رانندگی پویا، توانایی حمل بار سنگین و عملکرد برتر در 
 شرایط آب و هوایی نامساعد هستند، بسیار مهم است. قیمت این 

مدل ۸۲,۲۳۵ دلار است.

 تسلا با حذف چه امکاناتی قیمت نسخه RWD را کاهش داد؟
Tesla با رونمایی از ســایبرتراک RWD، نسخه‌ای اقتصادی‌تر از 
این پیکاپ برقی را به بازار عرضه کرد. اما برای رسیدن به این 
قیمت پایین‌تر، تسلا مجبور به اعمال تغییرات و حذف امکانات 
متعددی شــده اســت که این موضوع واکنش‌های متفاوتی را 
در بین علاقه‌مندان و کارشناســان به همراه داشته است.یکی 
از بارزترین کاســتی‌های ســایبرتراک RWD، حذف کاور برقی 
محفظه بار اســت. این کاور که به یکی از ویژگی‌های نمادین 
ســایبرتراک تبدیل شــده بود، در مدل RWD جای خود را به 
یک کاور نرم سفارشــی با قیمت ۷۵۰ دلار داده اســت. تسلا 
ادعا می‌کند که این کاور نرم، علاوه بر محافظت از بار، با بهبود 
آیرودینامیک خودرو، بــرد آن را نیز از ۵۶۳ به ۵۸۲ کیلومتر 
افزایش می‌دهد. با این حال، بســیاری از کاربران معتقدند که 
 کارایی و زیبایی کاور برقی، قابل مقایســه با کاور نرم نیســت.

سیســتم تعلیق بادی تطبیقی، یکی دیگر از امکاناتی است که 
در مدل RWD حذف شده است. این حذف، تأثیر قابل توجهی 
بر ظرفیت حمل بار و یدک‌کشی سایبرتراک RWD داشته است. 
ظرفیت بار از ۱۱۳۴ کیلوگرم به ۹۱۰ کیلوگرم کاهش یافته و 

ظرفیت یدک‌کشــی نیز از ۴۹۹۰ کیلوگرم به ۳۴۰۰ کیلوگرم 
رسیده است. این کاهش ظرفیت، می‌تواند برای خریدارانی که 
به دنبال اســتفاده از ســایبرتراک برای حمل بارهای سنگین 
هســتند، یک نقطه ضعف بزرگ محسوب شود.سیستم قفل 
دیفرانسیل در مدل RWD تنها برای چرخ‌های عقب فعال است، 
در حالــی که در مدل AWD، هر دو محور به قفل دیفرانســیل 
مجهز هســتند. این محدودیت، قابلیت‌های آفرود سایبرتراک 
RWD را نســبت به مــدل AWD کاهش می‌دهــد. همچنین، 
مشخص نیست که آیا تسلا در سیستم‌های کمک‌راننده پیشرفته 
 )ADAS( مــدل RWD نیز تغییری اعمال کرده اســت یا خیر.

در داخــل کابیــن ســایبرتراک RWD نیز تغییراتــی اعمال 
شــده اســت. صندلی‌های پارچه‌ای جایگزیــن روکش چرم 
مصنوعی شــده‌اند، گرم‌کــن صندلی‌ها فقــط در جلو وجود 
دارد و تهویــه صندلی‌هــا حــذف شــده اســت. همچنین، 
نمایشــگر عقب ۹.۴ اینچی مــدل AWD در RWD وجود ندارد 
 و تعداد بلندگوهای سیســتم صوتی نیــز از ۱۵ به ۷ کاهش

 پیدا کرده است.

  ریسک بزرگ ایلان ماسک
»گری بلک«، تحلیلگر برجسته تسلا پیش‌بینی کرده است که 
این شرکت در سال مالی ۲۰۲۵ تنها ۲۰ هزار دستگاه سایبرتراک 
تحویل خواهد داد، در حالی که این تعداد در سال گذشته ۳۷ 
هزار دستگاه بوده است. او معتقد است که کاهش ۱۰ هزار دلاری 
قیمت در برابر حذف امکانات کلیدی، تأثیر چندانی بر افزایش 
تقاضا نخواهد داشت و پیش‌بینی‌های کاهش فروش تسلا تغییر 
چندانی نمی‌کند.به نظر می‌رسد که ایلان ماسک با هدف جذب 
مشــتریان بیشتر، مجبور به قربانی کردن برخی از ویژگی‌های 
کلیدی سایبرتراک شده است. اما این تصمیم، ممکن است در 
نهایت به کاهش جذابیت این پیکاپ برقی در بین علاقه‌مندان 

و خریداران منجر شود.

در دنیایی که هر لحظه آن با کلیک، جست‌وجو و پیام همراه است، فقط در یک روز 
میلیاردها ایمیل، جست‌وجو، پست و ارتباط دیجیتال در اینترنت رقم می‌خورد؛ 

آماری که قدرت خیره‌کننده دنیای آنلاین را به تصویر می‌کشد.

مدل پایه تسلا سایبرتراک با قیمت ارزان‌تر و امکانات کمترمدل پایه تسلا سایبرتراک با قیمت ارزان‌تر و امکانات کمتر

  صادرات ضدآفتاب‌های نانویی ایرانی به ۴ کشور
گروهی از فناوران یکی از شــرکت‌های دانش بنیان با بهره‌گیری از نانوذرات دی‌اکســید 
تیتانیوم و اکسید روی تولید داخل، موفق به تولید کرم‌های ضدآفتاب با عملکرد محافظتی 
بالا شدند و این محصولات ضمن دریافت تأییدیه‌های ملی و بین‌المللی، به کشورهای همسایه 

صادر می‌شوند.
 این شــرکت با بهره‌گیری از فناوری نانو و تولید داخلی نانوذرات دی‌اکســید تیتانیوم و 
اکســید روی، توانسته نســل جدیدی از کرم‌های ضدآفتاب با عملکرد بالا را به بازار عرضه 
کند؛ محصولاتی که نه‌تنها پاسخگوی نیاز مصرف‌کنندگان داخلی هستند، بلکه در بازارهای 
صادراتی نیز مورد استقبال قرار گرفته‌اند. در فرمولاسیون کرم‌های ضدآفتاب این شرکت، از 
نانوذرات دی‌اکسید تیتانیوم و اکسید روی استفاده شده است؛ ذراتی که به‌دلیل نانومقیاس 

بودن، توانایی بالاتری در بازتاب و پراکندگی پرتوهای مضر خورشید دارند.
به نقل از ستاد نانو، دکتر محمدرضا شاهینی، سرپرست بخش نوآوری این شرکت گفت: 
نانوذرات فلزی با کاهش ابعاد می‌توانند نور خورشید را بازتاب دهند و از پوست در برابر اشعه‌های 
مضر UV محافظت کنند. این نانوذرات با پوششــی از الکیل‌سیلان پوشانده شده‌اند تا ضمن 
افزایش عملکرد ضدآفتابی، از ایجاد تحریکات پوستی و واکنش‌های آلرژیک جلوگیری شود. 
برخلاف ذرات درشت‌تر که باعث سفید شدن ظاهر کرم روی پوست می‌شوند، این نانوذرات 

به‌دلیل ابعاد کوچک، ظاهری طبیعی‌تر و عملکردی بهتر دارند.
وی یکی از نکات فنی مهم در تولید این نانوذرات را نوع ســاختار بلوری آنها دانســت و 
یادآور شــد: اتحادیه اروپا استفاده از ساختار آناتاز را در محصولات آرایشی بهداشتی ممنوع 
کرده و تنها ساختار روتایل را مورد پذیرش قرار می‌دهد. از این رو ما در این شرکت با رعایت 
این اســتاندارد، نانوذرات دی‌اکسید تیتانیوم با ســاختار روتایل را در محصولات خود به‌کار 
می‌بریم. این رویکرد نه‌تنها ایمنی محصول را تضمین می‌کند، بلکه موجب شده محصولات 
این شرکت گواهی نانومقیاس از ستاد توسعه فناوری نانو و تأییدیه وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی را نیز دریافت کنند.نفیسه نیک‌پی، کارشناس تحقیق و توسعه این شرکت 
نیز درباره اهمیت بومی‌سازی این نانومواد توضیح داد: از سال ۱۳۹۶ به دلیل تحریم‌ها، واردات 
نانوذرات اکسید روی با چالش‌های زیادی همراه بود. همین موضوع ما را به سمت تولید داخلی 
این ماده سوق داد. اکنون نانوذرات مورد نیاز خود را تولید کرده‌ایم. 
وی افزود: نانوذرات اکسید روی روکش‌دار شده، به دلیل توانایی 
در بازتاب نور و عدم نفوذ به بافت زنده پوست، ایمنی بالاتری دارند و 
عملکرد محافظتی بهتری نسبت به ضدآفتاب‌های رایج ارائه می‌دهند.

سبد محصولات ضدآفتاب نانویی این مجموعه شامل ۱۴ نوع کرم 
و لوسیون ضدآفتاب اســت که به بازار عرضه می‌شوند. این کرم‌ها 
بلافاصله پس از مصرف، لایه محافظ روی پوســت ایجاد کرده و با 
ماندن در لایه‌های سطحی پوست، مانعی مؤثر در برابر نفوذ اشعه‌های 

UVA و UVB ایجاد می‌کنند.

محققان موفق به کشف اولین ویروس غول‌پیکر 
در خاک فنلاند شدند. این یافته نشان می‌دهد که 
این ویروس‌ها گسترده‌تر از آن چیزی هستند که 
تصور می‌شد و نقش‌هایی کلیدی در اکوسیستم‌ها 

ایفا می‌کنند.
محققان مرکز علوم نانو در »دانشگاه یووسکوله 
«)Jyväskylä( در کشور فنلاند، برای اولین بار موفق 
به شناســایی یک ویروس غول‌پیکر در این کشور 
شده‌اند. آنها این ویروس را »ویروس یووسکوله«) 

Jyvaskylavirus( نامیدند.
این کشــف نشــان می‌دهد کــه ویروس‌های 
غول‌پیکر ممکن است در مناطق شمالی گسترده‌تر 

از آنچه قبلًا تصور می‌شد، باشند.
این تحقیقــات همچنین نشــان می‌دهد که 
چقدر مسائل ناشناخته در ارتباط با ساختار، منشأ 
و عملکرد بســیاری از این موجــودات بیولوژیکی 

وجود دارد.
به نقــل از اس‌تی‌دی، ویروس‌هــا در طبیعت 
فراوان هستند. بیشتر ویروس‌های طبیعی، تهدیدی 
برای انســان ندارند، اما نقش‌هایــی حیاتی را در 
اکوسیستم‌ها ایفا می‌کنند. دانشمندان در سال‌های 
پیشین، ویروس‌های غول‌پیکری به بزرگی باکتری‌ها 
را شناســایی کرده‌ بودند. این ویروس‌ها آمیب‌ها و 

سایر موجودات میکروسکوپی را آلوده می‌کنند.
تا امروز، بیشتر ویروس‌های غول‌پیکر شناسایی 
شده در اروپا و آمریکای جنوبی کشف شده‌اند، اما 
چرخــه زندگی و الگوهای پراکندگی آنها هنوز به 

خوبی شناخته نشده است.
این اولین مطالعه‌ای اســت کــه ویروس‌های 
غول‌پیکر را در خاک فنلاند شناسایی می‌کند. این 
ویروس غول‌پیکر زمانی کشــف شد که نمونه‌های 
 Acanthamoeba« آمیب‌های کشــت  با  محیطی 
castellanii« مخلوط شــدند. ایــن ویروس ۲۰۰ 
نانومتــر قطر دارد که تقریباً دو برابر اندازه ویروس 

آنفلوآنزا یا کرونا است.

محققان در سوئیس یک مدل هوش مصنوعی 
ســاخته‌اند تا جهان‌های بالقوه قابل سکونت را که 
از دید انسان پنهان شــده‌اند، کشف کند. این گام 
مهمی در جستجوی سیاراتی با شرایط مساعد برای 

حیات است.
 یک الگوریتم یادگیری ماشــینی، ۴۴ منظومه 
ســتاره‌ای را شناسایی کرده است که گمان می‌رود 
سیارات فراخورشیدی مشابه زمین را در خود جای 
داده باشند که هنوز انسان آنها را ردیابی نکرده است 
و این رویکردی است که می‌تواند جستجوی سیارات 

مملو از حیات را تسریع بخشد.
به نقل از فیوچریسم، به طور کامل تایید نشده 
اســت که سیارات مشابه زمین واقعا در آنجا وجود 
دارند، اما اخترشناســان برای بررسی آن محله‌های 
ســتاره‌ای در آینده زمان صــرف خواهند کرد. در 
شبیه‌ســازی‌ها، این مدل به دقــت قابل‌توجهی تا 
۰.۹۹ دســت یافت، به این معنی که ۹۹ درصد از 
منظومه‌های شناســایی شده دست کم یک سیاره 

شبیه به زمین دارند.
یکــی از نویســندگان این مطالعــه، دکتر یان 
آلیبرت )Yann Alibert(، مدیر مشــترک مرکز فضا 
و زیست‌پذیری دانشــگاه برن، می‌گوید: این یکی 
از معدود مدل‌ها در سراســر جهان با این سطح از 
پیچیدگی و عمق اســت کــه مطالعات پیش‌بینی 
کننده‌ای مانند آن چه ما انجام دادیم را امکان‌پذیر 
می‌کند. این یک گام مهم در جســتجوی سیاراتی 
با شــرایط مســاعد برای حیات و در نهایت برای 
جستجوی حیات در جهان است.تشخیص سیارات 
فراخورشیدی بسیار دشوار است، زیرا در مقایسه با 
ستاره‌ها کوچک هستند و نور کمی تولید می‌کنند. 
تا کنون، دانشمندان وجود بیش از ۵۸۰۰ سیاره در 
خارج از منظومه شمسی را تایید کرده‌اند و اطلاعاتی 
که ما در مورد اکثر آنها داریم، اندک است.این تعداد 
از سیارات، اطلاعات زیادی را برای آموزش الگوریتم 
جستجوی سیارات فراخورشیدی در اختیار نمی‌گذارد 
و آموزش چنین الگوریتم‌هایی به مجموعه داده‌های 
عظیمی نیاز دارد.محققان در این مطالعه نوشتند که 
در طول این آزمایش‌ها، مدل هوش مصنوعی نشان 
داد که قوی‌ترین شاخص‌های سیاره‌ای شبیه زمین 
را می‌توان در درونی‌ترین سیاره قابل تشخیص یک 

منظومه، به‌ویژه جرم و دوره مداری آن یافت.

کشف اولین ویروس 
غول‌پیکر در خاک فنلاند

هوش مصنوعی سیاراتی 
را که‌ می‌توانند میزبان 
حیات باشند، پیدا می‌کند

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، تحت 
تاثیر کاهش ارزش دلار آمریکا، نگرانی‌ها نسبت به جنگ 
تجاری بین آمریکا و شــرکای تجاری کلیدی و افزایش 
تقاضای سرمایه‌گذاران برای دارایی‌های امن، افزایش یافت 

و به بالاترین سطح خود رسید.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، با یک درصد 
افزایش، به ۳۳۶۱ دلار و ۵۳ سنت رسید. قیمت طلا در 
بازار معاملات آتی آمریکا، ۱.۴ درصد افزایش یافت و به 

۳۳۷۵ دلار و ۹۰ سنت رسید.
شاخص دلار آمریکا به پایین‌ترین حد سه سال اخیر 
رســید و طلا را که به ارز آمریکا قیمت‌گذاری می‌شود، 

برای خریداران خارجی جذاب‌تر کرد.
 یک فروند هواپیمای بوئینگ که برای استفاده توسط 
یک شــرکت هواپیمایی چینی در نظر گرفته شده بود، 
قربانی جنگ تعرفه‌ای شد و به مرکز تولید شرکت بوئینگ 

در آمریکا بازگشت.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، هفته گذشــته، 
دستور بررسی تعرفه‌های جدید احتمالی بر واردات مواد 
معدنی حیاتی آمریکا را صادر کرد که تحول جدیدی در 
اختلافات با شرکای تجاری واشنگتن بود و با هدف تحت 

فشار قرار دادن چین انجام شد.
طلا که به طور ســنتی، به عنوان پوششــی در برابر 
ابهامات اقتصادی، سیاســی و تورم شناخته می‌شود، از 
ابتدای سال جاری تا به امروز، بیش از ۲۷ درصد افزایش 

قیمت داشته است.
در همین حال، »کوین هاســت«، مشــاور اقتصادی 
کاخ ســفید روز جمعه گفت که ترامپ و گروه او بررسی 
می‌کنند که آیا می‌توانند جروم پاول، رئیس فدرال رزرو 
را برکنار کنند یا خیر. البته چنین اقدامی که پیامدهای 
بزرگی برای اســتقلال بانک مرکزی و بازارهای جهانی 

دارد، همچنان یک گزینه است.
طبق گزارش رویترز، هفته گذشته، تقاضا برای طلای 
فیزیکی در هند اندک بود زیرا افزایش شدید قیمت، خرید 
را محدود کرد و همزمان، نرخ بالاتر از قیمت بازار جهانی، 

در چین ثابت ماند.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با 
۰.۱ درصد افزایش، به ۳۲ دلار و ۶۳ ســنت رسید، هر 
اونــس پلاتین با ۰.۲ درصد افزایش، به ۹۶۹ دلار و ۲۰ 
سنت رســید، اما هر اونس پالادیوم ۰.۳ درصد کاهش 

یافت و به ۹۵۹ دلار و ۲۰ سنت رسید.

طلای جهانی پرواز کرد
اما دلار جا ماند!

معاملات بازارهای ســهام آسیا و آمریکا، روز دوشنبه، 
تحت تاثیر اضطراب نســبت به تعرفه‌ها و انتقاد عمومی 
دونالد ترامــپ، رئیس‌جمهور آمریکا از بانک مرکزی این 
کشور، نزول کردند و ارزش دلار نیز به شدت کاهش یافت.

 ترامپ پنجشنبه گذشته، جروم پاول، رئیس فدرال رزرو 
را آماج حملات لفظــی قرار داد و تیم او در حال ارزیابی 
امکان اخراج پاول است. چنین اقدامی، پیامدهای بزرگی 
برای اســتقلال بانک مرکزی آمریــکا و بازارهای جهانی 

خواهد داشت.
اکثر بازارها روز جمعه تعطیل بودند و برخی، شامل اکثر 
بازارهای اروپا، برای تعطیلات عید پاک در روز دوشــنبه، 
تعطیل خواهند بود.شــاخص اس اند پی ۵۰۰، به میزان 
۰.۶۴ درصد و شاخص نزدک ۰.۵۳ درصد کاهش یافت. 
در آســیا، شاخص نیکی ژاپن، بیش از یک درصد کاهش 
یافت و شاخص کسپی کره جنوبی، ثابت بود. بازار تایوان 
یک درصد نزول کرد، اما بازار چین در معاملات روز جاری، 
اندکی افزایش یافت.چارو چانانا، استراتژیست سرمایه‌گذاری 
ارشد در بانک ساکسو در سنگاپور اظهار کرد: بازارها پیش 
از این هم به دلیل تشدید تنش‌های ژئوپلیتیکی، در التهاب 
بودند و نگرانی‌ها اکنون با احتمال مداخله ترامپ در فدرال 
رزرو و افزوده شدن یک لایه دیگر نااطمینانی، افزایش یافته 
اســت. هرگونه نشانه از فشــار سیاسی بر سیاست پولی، 
می‌تواند اســتقلال بانک مرکزی آمریکا را تضعیف کرده 
و مســیر پیش روی نرخ‌های بهره را پیچیده کند؛ آن هم 
زمانی که سرمایه‌گذاران به دنبال ثبات در بحبوحه نوسان 

جهانی هستند.

بورس‌های جهان و دلار به 
لرزه افتادند

  نمایش دستاوردهای ۱۸ واحد جهاددانشگاهی در نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی ایران
جهاددانشگاهی با هدف توسعه تعاملات بین‌المللی و صادرات محصولات و خدمات فناورانه، با همکاری معاونت پژوهش و فناوری و دفتر همکاری‌های علمی و ارتباطات بین‌الملل، با نمایش 

دستاوردهای ۱۸ واحدسازمانی در هفتمین نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی ایران )IRAN EXPO ۲۰۲۵( حضور خواهد یافت.
 جهاددانشگاهی در راستای توسعه تعاملات بین‌المللی و صدور محصولات و خدمات فناورانه خود، با همکاری معاونت پژوهش و فناوری و دفتر همکاری‌های علمی و ارتباطات بین الملل 

برندهای در هفتمین نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران )IRAN EXPO ۲۰۲۵( به عنوان بزرگ‌ترین رویداد صادراتی ایران، که با گردهم آمدن سازمان های دانش بنیان، شرکت‌ها  و 
مطرح کشور، فرصتی استثنایی برای معرفی توانمندی های اقتصادی، صنعتی و فرهنگی کشور به جهان ایجاد می کند، مشارکت خواهد کرد.

این رویداد که در سال جاری در راستای تحقق تأکیدات و منویات رهبر معظم انقلاب در خصوص دو راهبرد مهم سرمایه‌گذاری و تولید برگزار خواهد شد، با فراهم آوردن 
بستری مناسب برای مذاکرات تجاری، انعقاد قراردادهای همکاری و گسترش شبکه‌های بین‌المللی، نقشی کلیدی در توسعه صادرات غیرنفتی، جذب سرمایه‌گذاری خارجی و 

ارتقای جایگاه ایران در تجارت جهانی ایفا می‌کند.
جهاددانشــگاهی در ســال گذشته در ششمین دوره نمایشــگاه توانمندی های صادراتی ایران در حوزه کشاورزی با مشارکت ۷ واحد سازمانی مشارکت کرد که در نتیجه 

جهاددانشگاهی دستاوردهای بزرگی را در جهت توسعه تعاملات تجاری و بین المللی به دست آورد.


